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Stropkovské

Firma Lumasek s. r. o. 
Stropkov príjme

horizontkára s potrebnou 
znalosťou operačného 

systému Heidenhain 530 
a lakyrníka.

Tel. 0904 154 364

Nájomca letného kúpaliska v Stropkove 
doručil mestu výpoveď z nájomnej zmluvy

Ing. Tomáš Venhač PK 23
Projekčná a inžinierska činnosť

Ing. Tomáš Venhač: +421 908 354 759, tomas.venhac@gmail.com
Ing. Magdaléna Harvanová: +421 949 568 772, magdalena.harvanova@gmail.com

Pokúkame komplexné vypracovanie projektovej dokumentácie na 
územné konanie, stavebné povolenie, realizáciu stavieb, rekonštrukciu 

všetkých druhov stavieb a projektov požiarnej ochrany budov.

www.revithouse.sk
ČISTENIE FASÁD,

STRIECH, DLAŽIEB.
Tel.: 0917 467 038

Upozornenie!
Mestská knižnica v Stropkove upozorňuje svojich 

používateľov, že z technických príčin, bude mimoriadna 
revízia fondu predĺžená. Z tohto dôvodu bude knižnica do 
30. júna 2018 zatvorená.  Za pochopenie ďakujeme...
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0908 272 033

Jarná ponuka za výhodné ceny
Hviezdoslavova 7 (budova bývalého Agrostavu)

Stropkov www.rokolor.sk

Pri kúpe 5 l Dulux Colours of the World
alebo Dulux Easycare dostanete
3 l Dulux Classic White zadarmo.

Akcia je platná až do vypredania zásob. www.dulux.sk

www.rokolor.sk

24. Stropkovský jarmok 2018
Mestský úrad v Stropkove 

organizačne pripravuje a zabez-
pečuje podujati e Stropkovský 
jarmok, ktorý je obnovenou tra-
díciou mesta Stropkov. 

Novodobá tradícia jarmokov 
v Stropkove začala v roku 1994, 
kedy sa jeho prvý ročník konal 
na ul. Mati ce slovenskej. 

Tohtoročné konanie jarmoku 
je plánované na Hlavnú ulicu 
a Námesti e SNP. Tradičným ter-
mínom jarmoku je prvý augusto-
vý víkend, tak aby nebol v kolízii 
so žiadnym jarmokom v regióne 
východného Slovenska. Konať 
sa bude v dňoch 3. až 5. augusta 
2018. 

„Vzhľadom na skúsenos-
tí  z posledných dvoch rokov 
mesto oslovilo okresné mestá 
Vranov nad Topľou a Humenné 
s informáciou o termíne ko-
nania jarmoku v Stropkove, 
so zámerom vyhnúť sa kona-
niu dvoch obdobných podujatí  

v blízkych okresných mestách,“ 
uviedol primátor mesta. 

Tribúna pre kultúrny 
program bude umiestnená do 
juhozápadnej časti  námesti a 
s čelom orientovaným na seve-

rovýchod a priestor pre divákov 
bude tvoriť kamenná dláždená 
plocha námesti a. 

Stánky s občerstvením, al-
koholické i nealkoholické nápo-
je, či pečené špeciality a iné ob-
čerstvenie bude umiestňované 

tak, aby sa minimalizovala mož-
nosť poškodenia kamenných 
dlažieb uhlím, olejom, či naft ou 
z vozidiel. 

Od križovatky Hlavná - 
Mlynská po križovatku Hlavná 

- Krátka budú rozmiestnené 
stánky s odevným a texti lným 
tovarom, obuvou, hračkami 
a drobným priemyselným tova-
rom, preto bude potrebné riešiť 
uzatvorenie časti  Hlavnej ulice 
od križovatky s ulicou Mlynskou 

po ulicu Krátku. 
„Ako obchádzkové tra-

sy budú slúžiť okolité miest-
ne komunikácie - ul. Mlynská, 
ul. Mati ce slovenskej, Krátka, 
Petejovská, Šarišská, Bokšanská 
a Šandalská. Táto zmenená 
dopravná situácia bude za-
bezpečená dočasným doprav-
ným značením, odsúhlaseným 
Dopravným inšpektorátom PZ 
SR a Okresným úradom Prešov, 
odborom cestnej dopravy a po-
zemných komunikácií. V súčas-
nosti  prebieha príprava pod-
kladov pre schvaľovací proces,“ 
doplnil O. Brendza. 

Kultúrny program bude pre-
biehať na tribúne na Námestí  
SNP a vyplnený bude domácimi 
folklórnymi a záujmovými sú-
bormi, vo večerných hodinách 
budú prebiehať po oba jarmoč-
né dni vystúpenia populárnych 
skupín. Súčasťou kultúrneho 
programu budú ti ež vystúpe-
nia súborov z družobných miest 
z Poľska.   -af-

Letné kúpalisko v Stropkove pripravené na novú sezónu
Mesto Stropkov má od roku 

2012 uzatvorenú nájomnú zmlu-
vu so spoločnosťou KM Systém, 
s. r. o. na prenájom areálu letné-
ho kúpaliska v Stropkove, v kto-
rej boli dohodnuté ti ež záme-
ry každoročného investi čného 
zhodnocovania a dobudováva-
nia areálu z prostriedkov mesta 
Stropkov, ako aj z prostriedkov 
nájomcu letného kúpaliska. 

Ešte vo februári bolo mes-
tu Stropkov doručené stano-
visko spoločnosti  KM Systém, 
kde mestu navrhlo ukončenie 
nájmu letného kúpaliska. Na 
zmluvnom vzťahu sa po ďalšom 
rokovaní nič nemenilo a spoloč-
nosť KM Systém teda zabezpečí 
prevádzku letného kúpaliska aj 
v roku 2018. 

Následne v marci 2018 bola 
spoločnosťou KM Systém doru-
čená mestu Stropkov výpoveď 
z nájmu s dátumom ukončenia 
nájmu v septembri 2018. 

Mesto Stropkov malo pre 
rok 2017 s prevádzkovateľom 
letného kúpaliska uzatvorenú 
zmluvu, v ktorej sa dohodli na 
úprave vstupu vrátane odvod-
nenia parkoviska, utesnenie pla-
veckého bazéna, oprave prezlie-
kacích šatní a na nátere vnútra 
plaveckého bazéna v celkovej 
hodnote takmer 12 ti síc eur. 

Mesto na základe zmluvy 
z mája 2017 poskytlo dotáciu 
z rozpočtu mesta vo výške 10 
ti síc eur a pri kontrole účelo-
vého využiti a bolo zistené, že 
v rámci prípravy na sezónu 2017 
boli uvedené práce vykonané. 
Poskytnutá dotácia bola teda po-
užitá v súlade s účelom, na kto-
rý bola spoločnosti  KM Systém, 
s.r.o. Prešov poskytnutá. 

V roku 2018 začína plynúť 
v poradí siedma sezóna prevádz-
ky letného kúpaliska pod tak-
tovkou KM Systém s.r.o., no zdá 
sa, že posledná. Predpokladá sa 

teda, že mesto Stropkov bude 
musieť sezónu 2019 riešiť už vo 

vlastnej réžii. 
-af-

Ilustračné foto
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Ojedinelý, nadčasový výtvarný program F. Veselého v košickej galérii
Východoslovenská galéria 

v Košiciach organizuje výstavu 
Franti šek Veselý - Krajina nového 
typu, vernisáž ktorej sa uskutoč-
ní 26. júna 2018. Ide o výstavný 
projekt pripravený v rámci kon-
cepcie prezentovania profi lov 
autorov, ktorí sa etablovali na 
výtvarnej scéne v povojnovom 
období a ktorí zároveň tvorili sú-
časť kultúrneho života v regióne 
i mimo neho. Kurátorom výstavy 
je PhDr. Miroslav Kleban z VSG. 
Partnermi sú mesto Stropkov 
a Drevimex H. J., s. r. o. Stropkov. 

Výtvarná cesta Franti ška 
Veselého začína v polovici 50. 
rokov, kedy intenzívne zachytáva 
zákuti a meniaceho sa rodného 
mesta Stropkov. Dokumentácia 
mesta a jeho okolia mu je 

zároveň záľubou i prípravou 
na vysokoškolské štúdia. Práve 
meniace sa mesto neskôr rezo-
nuje v autorovi ako osobná vý-
poveď voči meniacej sa krajine 

i spoločnosti . 
F. Veselý predstavuje indivi-

duálny prístup vo vzťahu k veľ-
kým témam obdobia socialisti c-
kého realizmu. 

Ranné práce ešte neškole-

ného výtvarníka sú cenným 
dokladom necitlivej a angažo-
vanej premeny prirodzeného 
a kulti vovaného súžiti a človeka 
s jeho vonkajším prostredím. 

Dokumentárny charakter ran-
ných kresieb, gvašov a pastelov 
dnes ostáva nostalgickým dôka-
zom nenávratne sa meniaceho 
rodného kraja. 

V roku 2004 bola F. Veselému 

udelená Cena mesta Stropkov 
in memoriam za aktí vnu účasť 
na kultúrnom živote v regióne. 
Svoju tvorbu F. Veselý prezen-
toval na viac ako 60 výstavách 
doma i v zahraničí. 

Dnes je po ňom pomeno-
vaná Základná umelecká škola, 
ktorá už niekoľko rokov realizuje 
maliarske plenéry, ktoré takti ež 
nesú jeho meno. 

Vystavené diela prezentujú 
časť autorovej tvorby prevažne 
od 70. rokov a koncepčne vizuali-
zujú ojedinelý, nadčasový výtvar-
ný program, ktorému sa autor 
venoval po skončení štúdií. K vý-
stave, ktorá potrvá do 21. októb-
ra 2018, bude vydaný sprievod-
ný katalóg s bohatým textovým 
a vizuálnym materiálom. -r-

Maliar Slavo Čupil a jeho Duša na plátne - vernisáž výstavy 
spojená s otvorením Medzinárodného maliarskeho plenéra

Slavo Čupil a mesto Stropkov 
- odbor školstva a kultúry uspo-
riadali výstavu „Duša na plátne“, 
ktorej vernisáž sa konala minulú 
stredu. Zúčastnili sa jej primá-
tor mesta O. Brendza i účastníci 
medzinárodného maliarskeho 
plenéra. 

„Som rada, že táto výstava 
Vranovčana Slava Čupilu zaví-
tala do Stropkova a ponúka di-
vákom diela originálne, auten-
ti cké a neobvyklé. Túto výstavu 
odporúčam každému milovní-
kovi umenia,“ uviedla kurátorka 
výstavy Mgr. Anna Gdovinová. 

Táto vernisáž bola spojená 
s otvorením Medzinárodného 
maliarskeho plenéra, ktorý sa 
konal v dňoch 20. až 24. júna 
2018 v Penzióne Goral - Nová 
Kelča.

Stropkovský klub slobodných 
umelcov usporiadal už 3. ročník 
tohto Medzinárodného maliar-
skeho plenéra. V Stropkove sa 
teda stretli amatérski, ale aj pro-
fesionálni umelci nielen z nášho 
mesta a blízkeho okolia, ale 

zastúpené boli aj naše sused-
ské štáty - Poľsko, Ukrajina, či 
Maďarsko. Hlavným sponzorom 
tohto podujati a je Ing. Slavomír 

Kolcún, mesto 
Stropkov a mnoho 
iných. 

Maliar Slavo 
Čupil je rodákom 
z Petkoviec, okres 
Vranou nad Topľou. 
Získal ti tul v odbore 
pedagogiky. Je členom 
umeleckej skupiny vo 
Francúzsku i Rusku. 
Venuje sa lektorskej 

činnosti , kurzom a plenérom. 
Jeho diela je možné vidieť doma 
i v zahraničí, ti ež v súkromných 

zbierkach na Slovensku, 
v Čechách, Rakúsku, Poľsku, či 
USA. 

Vo svojich dielach sa venu-
je kresleniu a maľovaniu. Rád 
pracuje s akvarelom a tempe-
rou, maľuje portréty a fi gurálne 
kompozície i záti šia. 

V júni tohto roku oslávil 
krásne 70. narodeniny. Zo srdca 
mu želáme hlavne pevné zdra-
vie, veľa moti vácie a inšpirácie 
pre jeho život i majstrovské die-
la, ktoré dokážu nadchnúť. -af- 

Autor: Michal Bujdoš

Do garáže po dreve a cez okno
Krádež vlámaním do garáže 

na Ul. J. Gagarina v Stropkove 
oznámila na linku 158 manželka 
majiteľa garáže. 

Doposiaľ neznámy pácha-
teľ sa do garáže vlámal počas 
noci z pondelka na utorok. Po 
kope naukladaného dreva vy-
šiel k oknu v zadnej časti  gará-
že, ktoré bolo vo vetracej po-
lohe. Okno otvoril, vošiel dnu 

a ukradol odti aľ vysokotlakový 
čisti č, krovinorez, dve uhlové 
brúsky, okružnú pílu, elektric-
kú vŕtačku, bubnový predlžo-
vací kábel a ti ež umelohmotné 
vedro s obsahom tekutého plas-
tu. Spôsobená škoda bola vyčís-
lená na cca 940 eur. 

Svidnícky vyšetrovateľ začal 
trestné stí hanie pre zločin krá-
deže.   -KR PZ SR -
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Smútočné oznámenie
„Ťažko je bez Teba, 
smutno je nám všetkým,
už nič nie je také, 
aké bolo predtým. 
Už niet návratu, ani nádeje, 
len cesta k hrobu nás k Tebe zavedie.“
11. júna 2018 nás vo veku 71 rokov navždy 

opusti l náš drahý manžel, otec a dedko

Štefan KIZÁK
zo Stropkova - Sitníka. 

Ďakujeme všetkým príbuzným a známym, ktorí sa s ním pri-
šli rozlúčiť na jeho poslednej ceste, za prejavy sústrasti  a kveti -
nové dary. 

S láskou a vďakou sa lúčia manželka Božena,
synovia Igor a Ľuboš s rodinami a ostatná smúti aca rodina. 

Smútočné oznámenie
17. júna 2018 nás vo veku 83 rokov navždy 

opusti l náš drahý otec a dedko 

Juraj ZAJAROŠ zo Stropkova. 
Ďakujeme všetkým príbuzným a známym, 

ktorí sa s ním prišli rozlúčiť na jeho poslednej 
ceste, za prejavy sústrasti  a kveti nové dary. 

S láskou a vďakou sa lúči
syn Ivo s manželkou Adrianou. 

Spomienka
„Človek odchádza, ale všetko krásne, čo 

nám dal, ostáva v nás.“ 
22. júna 2018 uplynul rok od úmrti a nášho 

milovaného manžela, otca a dedka 

Jozefa BZDIĽA.
Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami 

ti chú spomienku a modlitbu.
S láskou a vďakou spomínajú manželka 

Mária, dcéra Aneta a syn Róbert s rodinami 
a vnučkami a ostatná smúti aca rodina. 

Spomienka
Dotĺklo srdce, ktoré sme tak milovali, 
klesli ruky, ktoré veľa pracovali. 
Stí chol dvor aj dom, 
nastalo veľké ti cho v ňom. 
Už navždy prestali pre Teba hviezdy svieti ť,
už navždy prestalo pre Teba slnko hriať, 
ale tí , čo Ťa mali radi, 
nikdy neprestanú na Teba spomínať.“
25. júna 2018 uplynulo 10 rokov, čo nás na-

vždy opusti la naša drahá mama, babka a prababka 

Anna BUJDOŠOVÁ z Chotče. 
Kto ste ju poznali, venujte jej spolu s nami ti chú spomienku 

a modlitbu. 
S úctou a vďakou spomínajú dcéra Anička s rodinou

a syn Miron. 

Spomienka
25. júna 2018 uplynul rok, čo si Pán povolal 

do večnosti  našu drahú mamu a babku 

Máriu AUGUSTINSKÚ
zo Stropkova. 

V ti chej modlitbe na ňu s láskou a vďakou 
spomína syn Milan s rodinou. 

Odpočinuti e večné daj jej Pane! 

Spomienka
„Ten, kto Vás poznal, spomenie si. 
Ten, kto Vás mal rád, nezabúda.“
30. júna 2018 uplynú dva roky, čo nás na-

vždy opusti l náš drahý manžel, otec a dedko 

Ambróz ČURILLA zo Stropkova. 
Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami 

ti chú spomienku a modlitbu.
S láskou a úctou spomínajú manželka, synovia a vnúčatá. 

Spomienka
„Navždy prestali pre Teba hviezdy svieti ť, 
navždy prestalo pre Teba slnko hriať, 
ale tí , čo Ťa mali radi, nikdy neprestanú na 

Teba spomínať.“
30. júna 2018 si pripomíname prvé výročie 

od úmrti a nášho milovaného 

Petra BRENDZU z Breznice. 
S veľkou láskou v srdci spomína

smúti aca rodina.

Kraj vyčlenil na regionálne cesty 12 miliónov eur
Rekonštruovať sa bude aj v stropkovskom okrese

Prešovský samosprávny 
kraj má na opravy ciest, mos-
tov a zosuvov v tomto roku 
k dispozícii približne 12 milión 
eur. V rámci akcií schválených 
Zastupiteľstvom PSK plánuje 
pritom zrekonštruovať 48 ha-
varijných úsekov v dĺžke pri-
bližne 60 kilometrov. Krajská 
samospráva akcie fi nancuje 
z vlastných zdrojov a úverov 
z Európskej investi čnej banky. 

Pre stropkovský okres sa 
vyčlenili fi nančné prostried-
ky na rekonštrukciu cesty 
III/3575, križovatku s cestou 
I/15 - Brusnica a opravovať sa 
bude aj cesta v obci Vislava.

Zrekonštruované budú 
úseky II/554 Repejov - hra-
nica okresu Stropkov, II/559 
Borov - prieťah i prieťah 
Valentovce III/3864 v okrese 
Medzilaborce. 

Rekonštrukcia sa bude 

týkať ti ež svidníckeho okresu 
a to cesty III/3869 Krásny Brod 
– Rožkovce, III/3523 Rovné 
- Šarišský Šti avnik, III/3554 
Dubová - Cígla, ale aj III/3542 
Krajné Čierno. 

„Zo zdrojov Prešovského 
samosprávneho kraja sme vy-
členili na rekonštrukcie približ-
ne 12 miliónov eur, čo pokryje 
najnutnejšie, z nášho pohľadu 
aj najproblemati ckejšie cestné 
úseky v kraji. Samozrejme, že 
to nestačí a preto musíme hľa-
dať aj iné zdroje fi nancovania 
hlavne z európskych štruktu-
rálnych fondov,“ uviedol pred-
seda Prešovského samospráv-
neho kraja Milan Majerský.

Financie vyčlenené kraj-
skou samosprávou smerujú 
prioritne na opravu ciest, zahŕ-
ňajú však aj prípravy projekto-
vých dokumentácií na budúce 
projekty, realizáciu viacerých 

mostov, bodových chýb na 
cestných komunikáciách a sa-
náciu zosuvov.

S rekonštrukciami havarij-
ných úsekov súčasne prebie-
ha aj modernizácia ciest cez 
operačné programy Európskej 
únie. V rámci Programu cezhra-
ničnej spolupráce Interreg V-A 
boli úspešne fi nalizované tri 
projekty v slovensko-poľskom 
pohraničí v okresoch Prešov, 
Bardejov, Snina, Medzilaborce 
v hodnote viac ako 7,6 mil. 
eur. Pred realizáciou sú ďalšie 
dve veľké stavby – Zlepšenie 

dopravného napojenia okresov 
Jaslo - Bardejov- Svidník na TEN- 
T koridor za takmer 2,5 mil. eur 
a Modernizácia cestného na-
pojenia Pieninských národných 
parkov (2. etapa) za viac ako 
3,5 mil. eur. 

Ďalšie fi nancie kraj získal 
z Integrovaného operačného 
programu. 

V procese verejného obsta-
rávania je aktuálne päť projek-
tov modernizácie ciest za pri-
bližne 20 miliónov eur. 

Dáša Jeleňová,
hovorkyňa PSK
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Stropkovské pivné slávnosti a juniáles 2018 vo fotografii

Bojovalo sa aj o putovný pohár Stropkovský silák

Stropkovskí siláci

Na zdravie Stropkov!

Účasť bola napriek nie veľmi priaznivému počasiu hojná

Víťazný tí m súťaže Máš na to! 
z CZŠ sv. Petra a Pavla Stropkov

Nechýbali ani kolotoče!

Putovný pohár Najlepší stropkovský naľešnik získal tí m 
Detský domov Svidník

Už tradične slávnostne narazil prvý pivový sud 
primátor mesta Ondrej Brendza

Výherca 1. miesta v súťaži Stropkovský silák
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Dvere do sveta dospelých sú pootvorené, vstúpiť už musí každý sám…
V jeden pondelok nastal 

deň, keď sme si plne uvedomi-
li, že sme na prahu dospelosti  
a pred sebou máme dvere zva-
né maturita. Dôležitosť a neod-
vratnosť tohto momentu sme si 
uvedomili, keď sme všetci matu-
ranti  stáli v prvý maturitný deň 
pri predstavovaní predsedov 
odborných maturitných komisií 
z iných škôl. Vedeli sme, že ide 
do tuhého. Nastal čas, keď sme 
svoje úsilie mali zúročiť v nami 
vybraných predmetoch. 

Do prvej maturitnej miest-
nosti  sme vstupovali s úzkosťou, 
ba až strachom. Po vyti ahnutí  
otázky to raketovým tempom 
začalo... Zmiešané pocity sme 
museli premeniť na dokonalé 
sústredenie a využiť naplno 20 
minútový čas prípravy. Po uply-
nutí  tohto času sme nesmelo 
vykročili pred maturitnú komi-
siu, ktorá dôsledne sledovala 
našu prezentáciu vedomostí . 

Po dvadsať minútovej odpovedi 
sme si mnohí vydýchli, ale stá-
le sme ešte v napätí  čakali na 
vyhodnotenie. Pri vyhodnote-
ní mnohým z nás búšilo srdce 

ostošesť, až kým nám nebola 
prednesená výsledná známka. 
Po zaznení známky sa v srdci 
rozliala spokojnosť z dobre od-
vedenej práce. 

Prvý krôčik sme zvládli, lenže 

nás čakali ešte ďalšie 3 predme-
ty, aby sme mohli povedať, že 
sme zmaturovali. Za každým 
zvládnutým predmetom sa v nás 
prebúdzala väčšia istota a dô-

vera vo vlastný rozum a získa-
né vedomosti . Až po úspešnom 
zvládnutí  posledného predmetu 
v nás vypukla nesmierna radosť 
a neopísateľné emócie. Už len to 
vykričať do sveta... 

O niekoľko dní nás však ešte 
čakala príjemná čerešnička na 
torte. Ako pohľadní mladí muži 
v oblekoch a nádherne vyoblie-
kané mladé dámy sme si prišli 
prevziať z rúk našich obetavých 
triednych učiteľov maturitné 
vysvedčenia. Tieto slávnostné 
chvíle v kašti eli sa niesli v atmo-
sfére dôstojnosti , úcty a vďač-
nosti  voči tým, ktorí nás na našej 
stredoškolskej ceste sprevádza-
li. Vďaka našim učiteľom sme 
tam už nestáli ako nesmelí pr-
váčikovia, ale ako sebavedomí 
a vzdelaní mladí ľudia priprave-
ní uplatniť nadobudnuté vedo-
mosti  v štúdiu na vysokej škole 
alebo v bežnom živote. Podaná 
ruka od pána primátora, pána 
riaditeľa i zástupkyne školy bola 
poslednou bodkou za príbehmi 
našich tried. Dvere do sveta do-
spelých sú pootvorené, vstúpiť 
už musí každý sám…
Števo Petro, Gymnázium v Stropkove

Vlastivedno-prírodovedná exkurzia - Tatry
Dňa 30. mája 2018 sme sa 

vybrali v rámci predmetov ge-
ografi a a biológia na exkurziu 
do Tati er. Naše hlavné zástavky 
boli Belianska jaskyňa a Štrbské 
pleso. 

Najskôr sme z Tatranskej 
Kotliny kráčali náučným chod-
níkom do kopca, aby sme sa 
dostali do hlbín Belianskej jas-
kyne. Vonku bolo príjemne, no 
v jaskyni sa ochladilo asi na 3 

°C. Výzdobu v Belianskej jasky-
ni tvorí vápenec. Okrem stalak-
ti tov, stalagmitov a stalagnátov 
sme videli siene, jazerá, dómy, 
komíny. Čakalo nás takmer 900 
schodov. Museli sme zvládnuť 

úzke chodbičky, ale za tu krásu 
to stálo prekonať vlastný strach. 
Po 70 minútach prehliadky 
sme sa opäť dostali na miesto 
vstupu, kde sme si oddýchli 
a pokračovali peším zostupom 

k autobusu. Z okna autobusu 
sme mali nádherné výhľady na 
tatranské ští ty a centrá turizmu 
ako Tatranská Lomnica, Starý 

Smokovec a nakoniec Štrbské 
pleso. Tu sme pešo prešli ku 
skokanským mostí kom, pod se-
dačkovú lanovku na Chatu pod 
Soliskom a napokon sme obišli 
aj pleso. Stretli sme kačky, ktoré 

zľahka plávali na plese. 
Foti ek bolo samozrejme 

veľa. Kúpili sme si zmrzlinu, su-
veníry a pokračovali sme unave-

ní a spokojní domov. Teraz nám 
už zostali len pekné spomienky 
a ... svalovka. 

Vanesa Hegedusová,
7. ročník, ZŠ s MŠ Havaj

Vaša dovolenka

Zájazdy do celého sveta!
Hlavná 61, Stropkov0908 083 205

Viac info na: 0915 841 764 a www.ckeurotour.sk

LETO 2018
PONÚKAME ULTRA 
LAST MINUTE 
Júnové pobyty 

*plus povinné doplatky

Turecko 399 Eur/os
Bulharsko 199 Eur/os
Grécko  299 Eur/os
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Pokračovanie poviedky
Zrada

Hneď po jarných prácach 
na poli, len čo odišiel kapitán 
Hugolín na verbunk, hradný pán 
zvolal svojich oddaných šoltýsov 
z nových usadlostí  a ponúkol ich 
ľuďom dobrovoľnú robotu mimo 
ich povinností  za dobrú plácu 
pod vedením bolonských maj-
strov na hradbách. Chýr o robote 
sa doniesol až za panský chotár, 
záujem robotných ľudí o plácu 
v zlatkách bol veľký. Prišli furma-
ni s konskými povozmi, ktorí od 
Makovice zvážali kameň, sedliaci 
s kravkami na svojich malých vo-
zoch zvážali z okolitých hustých le-
sov dubové drevo. Robotný chla-
pi hotovili majstrom nalámaný 
kameň a robotné dievky miešali 
vápennú maltu. Zverbovaní voja-
ci cvičili a keď im vystalo, pridali 
sa k majstrom tesárom, kde si te-
sárskymi topormi spevňovali údy. 
Robotu dostali aj obchodníci, re-
meselníci, kováči, kolári, krajčíri 
tu v mestečku aj v okolitých mes-
tách. Bolo treba zbrojiť, kovať, šiť. 
Stropkovský hradný pán ponúkol 
prácu všetkým, ktorí robiť chceli 
a nepýtali sa prečo. To vedel iba 
Mikuláš so svojimi mladšími brat-
mi Imrichom a Jánom. Severné 
hradby a dve veže každým dňom 
rástli a domáci aj pocestní len krú-
ti li hlavami, kde na to Perínskovci 
berú. Jedni si mysleli, že mocní 
a bohatí  Perínskovci vlastniaci ma-
jetky po celej zemplínskej župe na 
to majú a druhí, že im niekto po-
mohol. Všetci mali pravdu, aj mal 
aj mu pomohli, ale to vedel iba 
on, jeho rod a ľudia verní k jeho 
životnému poslaniu dobrej veci, 
ktoré zanedlho vyvstane.

Ešte nebolo ani koniec teplej 
jari a už sa začalo rysovať cim-
burie, a keď nastala žatva a sed-
liaci sa rozišli na svoje polia bolo 
všetko hotové. To sa nepozdáva-
lo svetaznalým novým kolonis-
tom Stropkova verných kráľovi 
uhorskému, ktorý ich tu po zem-
plínskych, šarišských a spišských 
panstvách usadzoval, aby zakla-
dali nové obce, učili robotní národ 
tu žijúci od nepamäti  remeslám 
a iným umeniam potrebných na 
rozvoj kráľovstva. 

Končiace leto bolo pokojné 
a tak stropkovský šoltýs Johann 
Ditt el nenápadne vysadil na 
hintov svoju početnú rodinu aj 
s manželkou a vypravil ich do obce 
Poruba k svojej sestre Zuzane 
čerstvej vdove, aby jej pomohli 
s výmlatom obilia. Dom, v ktorom 
žili ostal prázdny a to on k svojim 
plánom potreboval. V jeden ve-
čer, keď začínala horúca sparná 
noc, stropkovský šoltýs s ti tulu 
svojej funkcie poti chu tak, aby sa 
neprezradil zvolal svojich verných 
ľudí na predom dohodnutú tajnú 
poradu. Osem vybraných dôve-
ryhodných písma znalých mužov, 
cechových majstrov aj s rektorom 
kostolným muzikantom Vavrincom 

sa dostavilo v dohodnutý čas pod 
strechu šoltýsa Ditt ela. Šoltýs ich 
usadil vo svojej úradnej miestnos-
ti , ktorá mu zároveň slúžila ako 
krajčírska dielňa a jeho rodine ako 
izba na všetko. Muži, aby pred su-
sedmi nespôsobili rozruch si tí ško 
posadali na jednu stranu k hrubé-
mu drevenému stolu v strede s vy-
rezávaným krucifi xom a veľkou 
hromničnou sviecou a sám šoltýs 
s úradnými lajstrami sa postavil na 
stranu opačnú. 

„Slobodní páni mestečka 
stropkovského, páni brati a zvolal 
som vás tu, aby sme sa pripravili 
na zlé časy, ale tak aby všetko čo 
sa tu dozvieme zati aľ zostalo za 
stenami tohto domu a na znak 
toho pred začatí m tejto dišputy 
zložíme túto prísahu“, medzi se-
diacimi mužmi nastal šum, všetky 
oči sa rozpačito v tú chvíľu pozre-
li na svojho šoltýsa, lebo na to že 
vec je tak vážna na prísahu neboli 
pripravení. Vzduch v miestnosti  sa 
zahusti l, spotení muži si začali zob-
liekať farebné kabátce, niektorí ro-
zopínať prepotené ľanové košele. 
Prvý z mužov bez toho, aby sa ho 
niekto na niečo pýtal sa ozval. Bol 
to sivovlasý cechový majster ko-
žušník Mikuláš Hebrachald, ktorý 
sa skúmavo pozrel po prítomných 
a potom sa obráti l na šoltýsa. 
„Johann, brat náš a o čo vlastne 
ide, že musíme prisahať,“ šoltýs si 
sňal úradný baret zo spotenej hla-
vy, pozrel na krucifi x a očami obrá-
tenými k nebu sa zbožne prežeh-
nal. „Vážne veci sa zanedlho budú 
diať v našom kráľovstve, doke-
dy nezložíte prísahu aj keď vám 
všetkým verím, dovtedy vám ti e-
to nové zvesti  nemôžem prezra-
diť“, neoblomne trval na svojom 
šoltýs Ditt el. Obchodník zo soľou 
cti hodný slobodný pán Beem, 
ktorý často za soľou cestoval do 
poľských soľných baní, keď počul 
čo od neho šoltýs požaduje, tak 
aj so svojim bratom Lotharom sa 
zdvihli z lavice. „Ja s tým nechcem 
mať nič spoločné,“ povedal ten 
starší, hneď vedel kam šoltýs mie-
ri. „Páni, páni, tak takto nie, buď 
všetci alebo nikto, rukou zastavil 
odídencov Hebrachald, teraz už 
musíme v záujme nášho malého 
mestečka a našich rodín držať spo-
lu. Obchodník Beem, zahanbený 
a červený v tvári aj s Lotharom sa 
znovu posadil na svoje miesto pri 
stole. Aj napriek počiatočnej ne-
dôvere bol šoltýs Ditt el stále po-
kojný, vzal do rúk krucifi x, dvihol 
dva prsti  oproti  nebu a spusti l text 
prísahy. Ostatní prítomní ju jed-
nohlasne zopakovali a nakoniec 
pobozkaním svätého kríža a vy-
slovením formulky „prisahám, tak 
mi Boh pomáhaj“ spevnili svoju 
mlčanlivosť pred Bohom samým 
sebou. Vonku na priedomí sa roz-
štekal pes, zneistený šoltýs spo-
zornel. Bál sa, či ich zvonku niekto 
nepovolaný nepozoruje, priložil 
prst k ústam a vyšiel na dvor, po-
obzeral sa po okolí, nikde nič, len 

pes stále štekal do jedného mies-
ta, za roh domu. Opatrne podi-
šiel bližšie a po slnkom vysušenej 
tráve sa čosi šuchotalo. Pozrel sa 
lepšie a s chuti  sa zasmial. Zohol 
sa a zobral do rúk toto pichľavé 
klbko a odhodil ho ďaleko za dre-
vený plot, „a ty buď ti cho a stráž“, 
pozrel prísne na psa a vráti l sa 
k svojim druhom. „Stálo sa niečo, 
kládli otázky vystrašení muži, „ale 
nič to iba malý ježko potvora nás 
straší“, keď sa muži uspokojili na-
stalo ti cho a šoltýs Ditt el predložil 
svoju správu. „Páni mám dôverné 
informácie“, nenapadne pozrel 
na bratov Beemovcov, „že poľský 
kráľ aj so svojim synom kráľovi-
čom Kazimírom v Krakove, ale aj 
tu po blízku pri meste Rzeszów 
zhromažďuje veľké vojsko na vpád 
do Uhorského kráľovstva s cieľom 
poraziť nášho mecenáša kráľa 
Mateja. Najzaujímavejšia infor-
mácia je, že naši páni Perínskovci 
pod rúškom opravy pevnosti  a jej 
vojenskej ochrany sa aj s inými 
uhorskými veľmožmi pridali na ich 
stranu a majú mu zabezpečiť, aby 
priesmyky v horách boli v čase 
vpádu voľné a oni bez boja mohli 
postupovať na Budín“, v miestnos-
ti  kde bolo ti cho ako v hrobe, to 
znovu zašumelo. „Kde máš dôkazy 
a čo my s tým máme spoločné?“ 
otázky jedna nepríjemnejšia, ako 
druhá sa hrnuli na hlavu šoltýsa, 
ten sa ich snažil upokojiť. „Treba 
vám viacej, nemáte oči? Nevidíte, 
čo sa deje v pevnosti ? Cvičiace 
vojská, nové opevnenie postave-
né za štyri mesiace čo druhí sta-
vajú dva roky, vyplatení majstri, 
furmani aj robotníci, to sú jasné 
dôkazy, že to nie je len tak z ni-
čoho nič, vysvetľoval svojim opo-
nentom brániaci sa šoltýs. Slovo si 
vzal znova kožušník Hebrachald. 
„Muži majú pravdu, že repcú, 
lebo tomu nerozumejú, tak nám 
povedz, čo my s tým máme ro-
biť?“ vyzval, aby situáciu, ktorá 
vznikne po zati aľ iba domnelom 
vpáde cudzích vojakov do ich no-
vej vlasti  jasne vysvetlil. „Tým, že 
tu prídu cudzí vojaci budú plieniť, 
zoberú nám všetko čo sme si tu za 
roky vybudovali a môžeme prísť aj 
o život. Nepamätáte si už vy tupci 
akýsi, keď tu pre siedmimi rokmi 
boli Kazimírove vojská a rekviro-
vali poživeň? Nás až do krvi zbili 
a tebe Beem vzali dva ťažné kone 
a to ich bolo málo, prišli iba tak na 
skusy. Preto chcem, aby sme spí-
sali správu a vyslali posla za krá-
ľom Matejom, aby sme ho včas 
o situácii v pohraničí informovali. 
Buďte si istí , že túto našu zásluhu, 
keď pripravený kráľ so svojim mo-
hutným stálym dobre vycvičeným 
vojskom porazí votrelca, určite 
ocení našu lojalitu a my na tom 
len získame. „Ale veď je to zrada 
na našich pánoch Perínskych,“ 
zamiešal sa do rozpravy rektor 
Vavrinec, muž ktorý vďačil hrad-
nému pánovi za svoje postave-
nie, poznal pomery na hrade, učil 
jeho deti  a tak bol pravidelným 
hosťom za hradbami. „Aká zrada, 

kto ťa tu priviedol a chráni, cham-
ti ví Perínskovci alebo kráľ Matej,“ 
zahriakol Vavrinca šoltýs, ten ne-
spokojne na znak nesúhlasu iba 
pokýval hlavou, ale už neopono-
val. Medzi mužmi nastala búrlivá 
diskusia. Jedni šoltýsov návrh ob-
hajovali, druhí ktorým dal hradný 
pán prácu a zárobok ho zatracova-
li, ale šoltýs vysvetľoval, presvied-
čal ďalej. „Páni tak už dosť, teraz 
už tomu na čo si nás tu Johann 
zvolal rozumiem a verím, že aj 
vy ostatní ste pochopili. Musím 
uznať, že šoltýs Ditt el má pravdu,“ 
prerušil hádku o zrade päsťou 
buchnutí m po stole Hebrachald. 
Muž múdry, novými osadníkmi 
vážený, jeho praded Nikolas, ko-
žušník z Hebrachaldu, ktorý prišiel 
pred desiatkami rokov do tohto 
kraja, by v tejto chvíli nezaváhal. 
Nezaváhal by ani jeho ded toho 
istého povolania a mena, ktorý 
si pamätal keď mestečko a hrad 
opevnený iba hlinenými valmi 
a drevenými palisádami spoločne 
chránili s ich pánmi pred cudzími 
najazdníkmy. Ani jeho otec, ktorý 
tu v tomto kraji aj so svojimi po-
tomkami hlboko zapusti l korene 
aj napriek poníženiu zbojníkov, 
ktorí ich napadli a skrvavili, ne-
opusti l toto miesto a tak isto ani 
on nezaváha a je rozhodnutý brá-
niť si po boku svojich súkmeňov-
cov svoje odveké práva, ktoré ich 
predkovia dostali od vládcov tejto 
krajiny. „Spravíme tak, ako to na-
vrhuje náš šoltýs, všetci to pod-
píšeme vyberieme z našich ľudí 
dvoch spoľahlivých poslov, ktorí 
list doručia kráľovskému úradu 
nachádzajúcemu sa v Košiciach 
v sídle kráľovského miestodržite-
ľa“, muži zmĺkli, Hebrachald s veľ-
kými kropajami potu na čele sa 
postavil za vrch stola. „Teraz páni 
hlasujme, dvihnite ruky, raz, dva, 
tri, štyri, päť a ja šiesty, Ditt el sied-
my, Vavrinec ôsmy. Osem a čo vy 
Beemovci“, obráti l sa spočítavajú-
ci na oboch bratov, „aj mi súhla-
síme“ ozval sa Lothar. „Tak sme 
všetci za jedno“, s uvoľneným vý-
zorom tváre prehlásil zhodu zrad-
ného hlasovania šoltýs Ditt el.

Ešte tohto večera v úplnej 
tajnosti  sprisahanci mestečka 
Stropkov na čistý nový pergamen, 
ktorý mal šoltýs Ditt el priprave-
ný, spísali voči svojmu pánovi na 
stropkovskom panstve zradný list 
adresovaný sedmohradskému 
vojvodovi Mikulášovi Čúporovi. 
Opísali všetko o čom vedeli, uisti li 
ho o svojej vernosti  k jemu a uhor-
skej korune odhodlaní brániť svoju 
česť. Napísanú správu všetci svor-
ne vlastnoručne podpísali okrem 
Lothara Beema, ktorý písať neve-
del a pergamen naniesol tri krivo-
laké krížiky. Na druhý deň tak ako 
to naznačil sprisahancom šoltýs 
Ditt el, vyrazili dvaja mládenci ku 
kráľovskému mestu Košice.

Pokračovanie v budúcom čísle

Autor: Miroslav Majerník,
apríl 2018

Sprisahanci
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FeGa-Tex s.r.o.
Nová moderná práčovňa v Stropkove, ktorá sa špecializuje na 

komplexný prenájom, pranie a predaj pracovných odevov a bielizne
Ponúkame služby v týchto segmentoch

priemysel - zdravotníctvo - hotely a reštaurácie - autoservisy - stavebníctvo - DSS
Pranie 

pracovné odevy - plachty - obliečky - uteráky - matrace a iné 
Predaj

pracovné odevy - pracovná obuv - tričká +logo - doplnky - OOPP
Kontakt

Prevádzka: Požiarnická 1 (vedľa Škoda Autoservis)
mobil: +421 903 581 459 e-mail: fegatexoffi  ce@gmail.com

Biologická olympiáda v školskom roku 2017/2018
Biologická olympiáda patrí 

medzi najnáročnejšie predme-
tové olympiády, ktoré vyhlasuje 
Ministerstvo školstva SR. Je to 
dobrovoľná záujmová činnosť 
žiakov základných a stredných 
škôl. Je založená na dlhodobej 
a systemati ckej práci s talen-
tovanými žiakmi, náročnej na 
čas i fi nancie. Napriek tomu je 
o túto súťaž, ktorú organizuje už 
tradične Cirkevná základná ško-
la sv. Petra a Pavla v Stropkove, 
v našom okrese pomerne veľký 
záujem. Pravidelne sa jej zúčast-
ňujú mestské školy, ale aj žiaci 
z Bukoviec a Havaja. 

Vo februári sa žiaci 8. a 9. 
ročníka zúčastnili BIO kategó-
rie C, ktorá pozostáva z dvoch 
samostatných častí . A to teo-
reti cko-prakti ckej, kde sa píše 
vedomostný test a vypracová-
va laboratórna úloha. V tomto 
školskom roku sa žiaci potrá-
pili so sledovaním a poznáva-
ním rôznych plodov. Zúčastnili 
sa jej žiaci 6 škôl, vrátane ZŠ 
Giraltovce. Po spočítaní bodov 
boli výsledky pre náš okres na-
sledovné: 1. miesto: Oliver 
Babinský ZŠ s MŠ Bukovce, 
2. miesto: Margaréta Renčková 
a 3. miesto: Annamária 
Polačková obe z CZŠ sv. Petra 
a Pavla. Ďalší úspešní riešite-
lia: Daniela Kocáková ZŠ s MŠ 
Bukovce, Sára Júlia Lelovicsová 
ZŠ Mlynská, Pavol Bobak ZŠ 
Hrnčiarska, Paula Sopková 
ZŠ Mlynská, Mária Barbora 
Kuzmová a Terézia Vageľová 
obe zo ZŠ s MŠ Havaj, Kristí na 
Nemcová ZŠ Mlynská a Juliána 
Vasilenková ZŠ s MŠ Havaj.

Druhá časť súťaže je projek-
tová časť. V nej žiak píše prácu 
z vlastného pozorovania ku kto-
rej vyrobí aj poster. Ním svoju 
prácu prezentuje. Zvyčajne sú to 
práce, na ktorých žiaci pracujú 
niekoľko mesiacov, niekedy aj 
rokov. Získané poznatky, fakty, 
potom žiak obhajuje pred od-
bornou komisiou. V tomto roku 
si 1. miesto vybojovala Dominika 

Zajacová s témou: Kyslé daž-
de, 2. miesto Adela Zátrochová 
s prácou: Pozorovanie oboj-
živelníkov na vybranej lokali-
te (Kožuchovce), obidve zo ZŠ 
s MŠ Bukovce. 3. miesto získala 
Katarína Kakarová zo ZŠ s MŠ 
Havaj, ktorá predstavila komisii 
starostlivosť o králika. Prví dvaja 
v oboch kategóriách náš okres 
úspešne reprezentovali na kraj-
skom kole v Prešove. Všetci sa 
stali úspešnými riešiteľmi kraj-
ského kola. O. Babinský obsa-
dil 10. miesto, M. Renčková 18. 
miesto, A. Zátrochová 6. miesto 
a D. Zajacová 11. miesto. 

Kategória D je rovnaký 
typ olympiády, je však určená 
pre však žiakov 6. a 7. ročníka 
a pravidelne sa jej žiaci zúčast-
ňujú v polovici mája. V teore-
ti cko-prakti ckej časti  si prven-
stvo odniesla Ema Mydlová 
zo ZŠ Mlynská, 2. miesto zís-
kala Alžbeta Rybčáková zo ZŠ 
Konštantí nova a 3. miesto Estera 
Gumanová zo ZŠ Hrnčiarska. 
Ďalší úspešní riešitelia: Adrián 
Choma ZŠ s MŠ Bukovce, 
Kamila Bandiová ZŠ s MŠ Havaj, 
Alexandra Paličková ZŠ s MŠ 
Bukovce, Jakub Jurčišin ZŠ 
Hrnčiarska a Žofi a Kandalíková 
CZŠ sv. Petra a Pavla. 

V projektovej časti  svoju 
prácu predstavili mladší žiaci. 
1. miesto: Šimona Cichá s prá-
cou, kde opísala starostlivosť 
o mäsožravú rastlinu. 2. miesto 
získala Alžbeta Rybčáková 
zo ZŠ Konštantí nova s prácou 
o pozorovaní a starostlivosti  

o typického domáceho miláči-
ka škrečka džungarského a 3. 
miesto získala Natália Bučková 
zo ZŠ s MŠ Bukovce, ktorá roz-
množovala a starala sa o čínske 
ruže.

Oveľa podrobnejšie spoznať 
rozmanitý svet živočíchov, rast-
lín a neživých prírodnín umož-
ňuje Biologická olympiáda – ka-
tegória E. V tejto kategórii môžu 
súťažiť žiaci 5. – 9. ročníka. 
Súťaží sa v troch odbornosti ach 
– botanika, zoológia a geológia. 
Súťažiaci sa musia naučiť pozná-
vať a charakterizovať 50 druhov 
predpísaných rastlín a živočí-

chov, poznať ich slovenský aj 
vedecký názov. Okrem toho sa 
účastníci naučia pozorovať, ma-
povať a zdokumentovať výskyt 
10 predpísaných druhov vo svo-
jom okolí a predložia to vo for-
me zbierky (herbára). V odbor-
nosti  geológia žiak musí ovládať 
50 hornín, minerálov a skame-
nelín, poznať lokality výskytu, 
systemati cké zaradenie, názov 
geologického pásma a pri mi-
neráloch aj chemický vzorec. 
Ako prakti ckú úlohu predloží 
súťažiaci žiak záznam z pozo-
rovania a mapovania geologic-
kého odkryvu a zbierky hornín 

a minerálov. Aby sa na takúto 
súťaž žiaci pripravili, potrebujú 
veľa času stráviť v prírode. Ale aj 
o takúto náročnú olympiádu je 
v našom okrese záujem. 

V odborností  botani-
ka zvíťazila Klaudia Macková 
zo ZŠ Mlynská. 2. miesto zís-
kala Dominika Zajacová zo 
ZŠ s MŠ Bukovce, a Daniela 
Kocáková z tej istej školy ob-
sadila 3. miesto. Úspešní rie-
šitelia: Katarína Pšarová ZŠ 
Konštantí nova, Ema Fečková CZŠ 
sv. Petra a Pavla a Pavol Džopko 
zo ZŠ Konštantí nova.

Prvenstvo v odbornos-
ti  zoológia získala Angelika 
Marcinčáková zo ZŠ s MŠ 
Bukovce 2. miesto si vybojovala 
Liliana Zuberová a na 3. mieste 
sa umiestnil Richard Čekelský, 
obaja zo ZŠ Konštantí nova. 
Úspešní riešitelia: Šimona Cichá 
ZŠ Mlynská, Juliána Mulíková 
ZŠ s MŠ Bukovce, Ella Peratová 
ZŠ Mlynská, Lea Gecejová 
CZŠ a Karina Gombitová ZŠ 
Mlynská.

Víťazkou v odbornosti  geo-
lógia bola Zuzana Gondeková 
CZŠ Stropkov. 2. miesto Patrik 
Durkoš ZŠ Mlynská a 3. miesto 
patrilo Šimonovi Harvilkovi ZŠ 
s MŠ Bukovce. Ďalší úspešní 
riešitelia: Klaudia Kizáková ZŠ 
Mlynská a Antónia Šmajdová ZŠ 
s MŠ Bukovce.

Naši žiaci sa aj na krajskom 
kole stali úspešnými riešiteľmi. 

Biologická olympiáda je veľ-
mi náročná, blahoželáme nao-
zaj nielen víťazom, ale všetkým 
úspešným riešiteľom a tešíme 
sa na ďalší rok.

-b-

1090 €



9 Stropkovské Spektrum 25. jún 2018

TOMBALUX
PROFI tepovanie kobercov, sedacích súprav a interiérov áut.

Novinka: strojové čistenie dlažby
www. tombalux.sk Tel.: 0908 883 404

OBEC LOMNÉ 090 33 Turany nad Ondavou
Vyhlasuje podľa ust.§3a§4 zákona č.596/2003 Z.z. o štátnej správe 
v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v znení neskorších predpisov a § 5 zákona č. 552/2003 Z.z 
o výkone práce vo verejnom záujme v znení neskorších predpisov

VÝBEROVÉ KONANIE
na obsadenie funkcie riaditeľa základnej školy s materskou 

školou Lomné s predpokladaným nástupom od 1.9.2018
Požadované kvalifi kačné a neodpusti teľné predpoklady na 
výkon funkcie:
- Odborná a pedagogická spôsobilosť požadovaná na stupeň 

a odbor pre príslušný druh a typ školy podľa zákona č. 
317/2009 Z.z o pedagogických zamestnancoch a o odborných 
zamestnancoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov a Vyhlášky MŠ SR č.437/2009 
Z.z., ktorou sa ustanovujú kvalifi kačné predpoklady a osobitné 
kvalifi kačné požiadavky pre jednotlivé kategórie pedagogických 
zamestnancov a odborných zamestnancov ,

- Najmenej päť rokov pedagogickej praxe,
- Absolvovanie prvej kvalifi kačnej skúšky alebo jej náhrady 

podľa osobitného predpisu Vyhláška MŠ SR č.374/2005 ktorou 
sa mení a dopĺňa vyhláška MŠ SR č.41/1996 Z.z. o odbornej 
a pedagogickej spôsobilosti  pedagogických zamestnancov 
v znení neskorších predpisov

Ďalšie kritériá a požiadavky:
- Znalosť súvisiacej legislatí vy
- Aktí vne ovládanie štátneho jazyka
- Komunikačné a organizačné schopnosti 
- Osobné a morálne predpoklady
- Flexibilita, schopnosť pracovať samostatne
- Práca s PC /Windows, Word, Excel, PowerPoint, Internet/
Zoznam dokladov potrebných predložiť do výberového konania:
- Prihláška do výberového konania
- Profesijný životopis
- Doklady o požadovanom vzdelaní a atestácií /overené kópie/
- K VŠ diplomu aj vysvedčenie o štátnych skúškach
- Za vykonanie prvej atestácie sa uznáva vykonanie 1. kvalifi kačnej 

skúšky alebo jej náhrady
- Potvrdenie o dĺžke pedagogickej praxe / min. 5 rokov/
- Doklad o morálnej bezúhonnosti  (výpis registra trestov nie starší 

ako 3 mesiace)
- Písomná koncepcia riadenia a rozvoja školy
- Súhlas uchádzača so spracovaním osobných údajov podľa 

zákona č.122/2013 Z.z. o ochrane osobných údajov a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov na účely výberového konania

Prihlášku a požadované doklady je potrebné doručiť do 
20.8.2018 do 12.00 hod na Obecný úrad v Lomnom osobne, 
alebo na adresu zriaďovateľa: OBEC LOMNÉ, 090 33 Turany nad 
Ondavou v uzatvorenej obálke s označením „VÝBEROVÉ KONANIE 
– riaditeľ ZŠ s MŠ Lomné- NEOTVARAŤ

Vyhlasovateľ výberového konania si vyhradzuje právo 
nezaradiť do výberového konania uchádzačov, ktorí nespĺňajú 
požadované predpoklady. Prihlášky uchádzačov, doručene po 
stanovenom termíne , nebudú do výberového konania zaradené.

Termín a miesto výberového konania budú uchádzačom, ktorí 
splnili podmienky, oznámené písomne najneskôr 7 dní pred jeho 
konaním.  Ľudmila Hospodárová, starostka obce

Deň matiek a Deň otcov
Pri príležitosti  sviatkov - 

Deň mati ek a Deň otcov sme 
nezabudli ani na tých skôr 
narodených.

Dňa 13. júna 2018 žiaci škol-
ského klubu ZŠ Hrnčiarska pod 
vedením pani vychovávateľky 

B. Potomovej navští vili Nový 
Domov v Stropkove.

Klientom Nového Domova 
spríjemnili deň pestrým roz-
právkovým pásmom s názvom 
Z rozprávky do rozprávky. 

Programom sa niesli milé 

slová v básničkách, krásne pies-
ne a nádherná rozprávková 
scénka – Ako išlo vajce na van-
drovku. V scénke sa predstavili 
žiaci v ručne s láskou vyrobe-
ných kostýmoch.

Zároveň sa chceme poďako-
vať Novému Domovu za vrúcne 
privítanie, príjemnú atmosféru 
a milé pohostenie.

Kolektí v žiakov ŠK, ZŠ 
Hrnčiarska 795/61, Stropkov

DEŇ OTCOV
Deň otcov je sviatok osla-

vujúci všetkých otcov, treti u 
nedeľu v mesiaci jún. Členovia 
Denného centra pri MsÚ 
Stropkov ho oslávili v areáli Pod 
vlekom a spojili so športovými 
súťažami.

Na úvod sa všetkým prí-
tomným prihovorili predseda 
výboru J. Verba, členka výboru 

Z. Beriková a primátor mesta 
O. Brendza. Po ofi ciálnej časti  
osláv sme sa presunuli na ihris-
ko, kde sme si zmerali sily v šty-
roch športových disciplínach 
- hod lopti čkou na terč, kop na 
mini bránku, hod na basketba-
lový kôš a hod guľou do jam-
ky. Najšikovnejší športovci boli 

odmenení zlatými, strieborný-
mi a bronzovými medailami. Po 
vyhodnotení sa seniori zabávali 
pri opekanej klobáske, dobrom 
čapovanom pivku a kofole, pri 
hudbe a speve. Milé poduja-
ti e skončilo v podvečerných 
hodinách.

Poďakovanie patrí primáto-
rovi mesta O.Brendzovi za pod-

poru, p. S. Kolcunovi za občer-
stvenie, vedúcemu odboru soc. 
vecí M. Vaššovi za bedmintono-
vú súpravu a pomoc pri organi-
zovaní akcie a všetkým ostatným 
členom denného centra.

Výbor Denného centra
Autor foto: V. Ivanko
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OBČIANSKA INZERCIA
PREDÁM

* Predám sústruh R12 a frézu 
F1S. Tel.: 0905 770 158.
* Predám kachľovec. Cena do-

hodou. Tel.: 0917 461 303.
* Predám kozu s 5 týždňovými 

kozliatkami. Dohoda istá! Tel.: 
0908 377 137.
* Predám záclony, televízor 

a jednu váľandu. Lacno. Tel.: 
0915 406 652.

NEHNUTEĽNOSTI

* Predám dom v Korunkovej. 
Tel: 0905 106 019.
* Predám ihneď obývateľný za-

riadený dom v Mlynárovciach 
za 26.500€. Tel: 0910 964 114.
* Ponúkam na prenájom 

obchodné priestory 20 m2 
a 32 m2, vstup z chodníka. Tel.: 
0905 946 670.

PRACOVNÉ PONUKY

Firma Lumasek s. r. o., 
Stropkov príjme

zváračov CO2, TIG.
Tel.: 0904 154 364

Renovácia diskov, 
pieskovanie, 

chemodlakovanie, rovnanie, 
striekanie a leštenie.

Tel.: 0948 366 459

Príjmeme samostatného 
kuchára/ku na TPP a pomocnú 

silu do kuchyne, môže byť aj 
čiperná dôchodkyňa.

Tel. : 0910 924 895

Služby malotraktorom 
(šírka 130 cm) - orba, 

rotavatorovanie, kosenie, 
mulčovanie, úprava 
pozemkov čelným 

nakladačom.
Tel.: 0948 515 388

Elektrikár! Kompletné 
elektroinštalačné práce. 

Novostavby, rekonštrukcie.
Tel.: 0950 523 563

Obkladanie kúpeľní, 
bytové jadrá, sti erky 

a sadrokartóny.
Tel.: 0903 995 675

Nátery striech.
Tel.: 0905 480 575

* Prenajmem 4 izbový byt za 
poštou. Tel.: 0905 182 602.
* Ponúkam do prenájmu 3 iz-

bový byt na ul. Hrnčiarskej v 
SP. Voľný ihneď. Tel.: 0908 844 
595.
* Predám 21 á pozemok vo 

Vojtovciach v zastavanej časti  
obce. Dostupnosť plyn, elektri-
ka, voda. Cena dohodou. Tel.: 
0903 638 809, 054 788 2200.
* Kúpim garáž v Stropkove, 

ulica Športová, Štefánikova, 
za Správou katastra. Tel.: 0905 
536 129.
* Výhodne predám RD v obci 

Duplín. Cena dohodou. Tel.: 
0907 658 613.

AUTO-MOTO
* Predám Felíciu 1,3 B, r. v. 

2000. Peugeot 307 2,0 Hdi, r. 
v. 2004. Ford Focus Combi 1,8 
TD, r. v. 2001, Hyundai Lantra 
1,8B. Tel.: 0905 326 240.
* Prenájom Octavie 3. Tel.: 

0915 316 372.
* Výkup, predaj a prenájom Š. 

Felícia. Tel.: 0905 326 240.

RÔZNE
* Realizujem bezbariérové kú-

peľne z príspevku štátu pre ŤZP. 
Tel.: 0903 995 675.
* Oprava kachľových pecí a 

Predám 1 izbový byt 
po rekonštrukcii aj 

s príslušenstvom v Stropkove 
na ul. Hrnčiarskej.

Tel.: 0907 261 799

Ponúkam na prenájom 
priestory v meste Stropkov 
vhodné na podnikateľské 

účely (stolárstvo, autoservis).
 Tel.: 0905 505 885

Realizujem obkladanie 
kúpeľní, dlažieb, bytové 

jadro, sti erky, sadrokartóny 
a maľovanie interiérov.

Tel.: 0918 190 995
0908 334 012

Stolárstvo ponúka výrobu 
atypického nábytku na 

mieru – kuchyne, vstavané 
skrine, výrobu z masívu, 
dvere, zárubne, drevené 

schody, záhradný nábytok.
Tel.: 0902 362 020

LEŠENIE.
Montáž, demontáž, nájom, 
RD, fasády, kostoly – veže, 

strechy – premostenia.
Tel.: 0904 124 644

* Prijmem stavebných robotní-
kov a strojníkov na bagre. Tel.: 
0910 335 987.
* Prijmeme pracovníka so zní-

ženou pracovnou schopnosťou 
do chránenej dielne. Náplň prá-
ce je predavač/ka – skladník v 
železiarstve HAGAR. Tel.: 0915 
948 791.
* Hosti nec Ďula príjme brigád-

nika/brigádničku. Tel.: 0903 101 
831.
* Hosti nec Ďula príjme čašníka/

čašníčku. Tel.: 0903 101 831.
* Hľadáme realizátora montá-

že ústredného kúrenia v RD. Tel.: 
0905 602 947.
* Potrebujeme položiť cca 600 

m zámkovej dlažby, hľadáme 
preto realizátora. Tel.: 0911 315 
206.
* Prijmem stavebných robotní-

kov na práce v Prahe. Tel.: 0902 
282 155.
* Prijmeme ženy na TPP i bri-

gádničky na balenie zdravot-
níckeho materiálu v Brne. Tel.: 
0915 986 862.

Hydinová farma
Vidiščák

ČERSTVÉ VAJÍČKA
Chotča 090 21

(bývalý poľnohospodársky dvor)
kamilvidiscak@gmail.com 

0915 671 440
0917 389 608

až- 40 %

Čistenie náhrobných 
pomníkov a obnova písma. 

Akcia!
Ochranný náter zdarma.

Tel.: 0944 643 219

kachlí. Tel.: 0950 798 538.
* Darujem do dobrých rúk 

trojkolku pre dospelú handica-
povanú osobu. Tel.: 0915 896 
172.
* FIJA – Jaroslav Fiľarský. 

Údržba ovocných a okrasných 
záhrad. Tel.: 0903 575 612.
* Ponúkam zemné výkopové 

práce mini-bagrom a traktor-
bagrom ako aj odvoz materiálu 

a búracie práce. Tel.: 0903 568 
972.
* Ponúkam montáž nábytku. 

Tel.: 0915 316 372.
* Maliarske a nati eračské prá-

ce, striekanie fasád a stavebné 
práce. Tel.: 0910 911 756.
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Žiačky ZŠ Mlynská v Jasle strieborné
Žiačky ZŠ Mlynská sa 

už šestnásty krát zúčast-
nili Medzinárodného 
volejbalového turnaja 

v Jasle. V tomto ročníku si kvô-
li danej vekovej kategórii (roč. 
2001 a mladšie) doplnili druž-
stvo odchovankyňami školy, 

staršími hráčkami, a spolu vy-
tvorili kvalitný tí m reprezentujú-
ci naše mesto. 1. - 3. 6. 2018 si 
v konkurencii kvalitných zahra-
ničných družsti ev otestovali svo-
je volejbalové schopnosti  hneď 
v niekoľkých pekných zápasoch.

Počas prvého hracieho dňa 

sa na palubovke stretli s dvo-
ma poľskými tí mami - Zaleśany 
a Sanok, a takti ež si zahrali pro-
ti  volejbalistkám z rumunského 
Satu Mare. Všetky tri stretnu-
ti a dokázali vyhrať bez straty 
setu, čo im zaručilo postup do 
ďalšej skupiny z prvého miesta. 

V nej si opäť hladko poradili 
s Albánkami a domácimi hráč-
kami. Malé zaváhanie prišlo 
v jedinom sete proti  tí mu z ne-
meckého Schwerinu, ktoré ale 
napravili v tajbrejku a tým si 
vybojovali postup do semifi ná-
le. To prinieslo duel s Gorlicami, 
ktoré ale na Stropkovčanky ne-
stačili. Semifi nálový úspech zna-
menal fi nálovú účasť našich na 
medzinárodnom turnaji, kde sa 
proti  nim postavili kvalitné vo-
lejbalistky z Prahy. Tie ukázali 
svoje športové umenie naplno 
a napriek bojovnosti  a odhodla-
niu hráčok Stropkova ich doká-
zali poraziť. Naše dievčatá teda 
po výborných výkonoch počas 
každého z troch hracích dní 
obsadili spomedzi 16 družsti ev 
druhú priečku a tešili sa z cen-
ných strieborných medailí. 

Zostava: Šmajdová M., 
Luberdová K., Rusnáková 
P., Andrejovská L., Dzurjová 
B., Hnátová N., Fečková N., 
Luberdová D., Tarabčáková A., 
Hašková R. 

Poďakovanie patrí rodičom 
- p. Šmajdovi, p. Andrejovskému 
a p. Hnátovi, a p. Luberdovi za 
pomoc pri zabezpečení účasti  
na turnaji. 

Šimona Tomková

1. kolo Ondavskej detskej cyklotour
NO-TAK bike team Stropkov, 

mesto Stropkov a CVČ pri ZŠ 
Konštantí nova usporiadali troj-
kolový cyklisti cký seriál na hor-
ských bicykloch „Ondavská 
detská cyklotour 2018“, ktorej 

cieľom je propagácia cyklisti ky 
a zmysluplné vyplnenie voľného 
času detí  a mládeže. Ide o sú-
ťaž v predpísaných kategóriách, 
ktorá má 3 kolá. 

Prvé kolo Ondavskej detskej Kategória Chlapci Dievčatá 

2009
-

2011

1. Matej Olčák - 20 b 
2. Oliver Šandrik - 14 b 
3. Ivo Fecko - 13 b 
4. Šimon Venglovič - 12 b 
5. Jakub Fecko - 11 b 
6. Ľuboš Sakara - 10 b 
7. Maximilián Vnouček - 9 b 

1. Liana Slivková - 20 b
2. Veronika Kundrátová - 14 b
3. Alexandra Slivková - 13 b
4. Miriam Bujdošová - 12 b 

2006
-

2008

1. Kristi án Zajac - 20 b 
2. Adam Opitz - 14 b 
3. Samuel Ján Lepeta - 13 b 
4. Štefan Drobňák - 12 b 
5. Tomáš Ľuľa - 11 b 
6. Jakub Danko - 10 b 
7. Viktor Skobeme - 9 b 

1. Sara Bodkowska - 20 b 
2. Ema Slivková - 14 b 
3. Emma Fecková - 13 b 
4. Tereza Bujdošová - 12 b 
5. Zuzana Drobňáková - 11 b 

2004
-

2005 

1. Gabriel Porvazník - 20 b 
2. Eryk Bodkowski - 14 b 
3. Matej Cigan - 13 b 
4. Jozef Fiľarský - 12 b 
5. Marián Sivák - 11 b 
6. Boris Kizák - 10 b 
7. Daniel Holod - 9 b

1. Tamara Bujdošová - 20 b
2. Klára Rusinková - 14 b 

cykloutour 2018 sa konalo minu-
lý utorok v lokalite Roveň pri vo-
dojemoch. Účasť detí  bola hoj-
ná, dokonca s medzinárodnou 

účasťou. Nám sú známe výsled-
ky prvého kola, v ktorom bojova-
lo o body a umiestnenie vyše 30 
mladých, nádejných cyklistov.
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Vyhodnotenie sezóny mládežníckych družstiev MŠK
Po úspešnej minuloročnej 

sezóne mládežníckych tí mov 
MŠK odohrali talentované deti  
ďalší súťažný ročník. Kategória 
dorastu narazila pri obhajobe 
prvenstva z minulej sezóny na 
množstvo prekážok. Tou prvou 
bol prechod početnej skupiny 
hráčov do družstva dospelých, 
kde nedošlo k naplneniu potreb-
nej minutáže a to ani v jednom 
z družsti ev. Reorganizácia samot-
nej súťaže dorastu na Východe 
prešla nelogickou zmenou a aj 
to zapríčinilo stratu moti vácie 
a vízie mladých chlapcov. Druhá 
polovica súťaže tak z hľadiska 
výkonnosti  nebola práve tou naj-
lepšou reklamou pre náš klub. 
Záujem a radosť sa vytrácala aj 
v družstve mladšieho dorastu 
a to predovšetkým v tréningo-
vom procese. Školské povinnos-
ti  hráčov limitovali ich futbalový 
rast, čo zapríčinilo striedavé vý-
kony a výsledky oboch doras-
teneckých tí mov. Posun hráčov 
z jednotlivých kategórií vytvára 
predpoklad, že pri poučení sa 
z chýb, by nasledujúci ročník mo-
hol byť šancou na nápravu. 

Družstvá žiakov odohra-
li prvý rok v uzavretej súťaži, 
kde nebolo žiadne z tí mov pod 
tlakom hrozby z vypadnuti a. 
Bohužiaľ nie vždy sa v zápasoch 
tlak vytrati l a narazili sme na 

množstvo úmyselnej nespravod-
livosti  najmä na ihriskách súpe-
rov. Piliérom celého mládežníc-
keho systému je kategória U15, 
ktorá doplati la na hriechy mi-
nulosti  a bola tvorená prevažne 
hráčmi o rok mladšími. Aj preto 
bola aj sezóna starších žiakov 
kostrbatá, no z hľadiska výkon-
nosti  mala stúpajúcu tendenciu. 
Predovšetkým kategória U14 
spravila výrazný posun vo svo-
jom hernom prejave a vytvorila 
v nás predpoklad, že spojením 
hráčov, ktorí zbierali skúsenosti  
v o rok staršej kategórii vznik-
ne budúci rok kvalitné družstvo 
U15. Najviac radosti  prinášali 
chlapci z U13, ktorí sa presadzo-
vali atraktí vnou kombinačnou 
hrou. Množstvo chlapcov bolo 
aj súčasťou výberov VSFZ, no 
ich talent zaujal aj okolité kluby, 
ktoré majú veľmi eminentný zá-
ujem zasiahnuť do vývoja mla-
dých ľudí zmenou ich školského 
a osobného prostredia. Minulosť 
dokazuje, že nie vždy to má ten 
správny efekt, preto prosíme ro-
dičov, aby zvážili komunikáciu 
na úrovni klubov a určili si pora-
die. Najmladšia žiacka kategória 
U12 nezmenila formát zápasov 
a výsledok ich zápasu pozostával 
z výsledkov dvoch paralelne hra-
ných zápasov na polovici ihris-
ka. Chýbajúci počet hráčov nás 

núti l doplniť daný ročník mlad-
šími hráčmi. Menší priestor núti  
chlapcov pracovať rýchlejšie, čo 
by sa malo prejaviť už vo futbale 
na klasickom ihrisku. Väčší dôraz 
sme kládli na konštruktí vne rie-
šenie situácií a prístup k svojim 
povinnosti am ako na jednotlivé 
výsledky zápasov a aj napriek 
vekovému mixu hráčov ukázalo 
družstvo zlepšenie. 

Najvďačnejšou bola kate-
gória prípraviek. Naše levíčatá 
odohrali prvú klasickú sezó-
nu nie turnajovým spôsobom. 
Náročnejšia organizácia zápa-
sov, ktoré prebiehali až na šies-
ti ch ihriskách zapríčinila zapoje-
nie veľkého množstva chlapcov 
do akcie. Pravidlo o nezverejňo-
vaní výsledkov prinieslo množ-
stvo pozití vnych emócií a napl-
nilo tak podstatu tejto vekovej 
kategórie, ktorou by mala byť 
radosť z činnosti . Držali sme sa 
fi lozofi e a nezverejňovali výsled-
ky ani pri výhre našich družsti ev. 
Chlapci takti ež absolvovali po-
čas zimného obdobia niekoľko 
turnajov v domácom prostre-
dí, ale aj v zahraničí. Pozití vom 
bolo ti ež vytratenie kriku a pou-
žívanie píšťalky z pozície tréne-
rov. Okrem kategórií U11, U10 
a U9, ktoré boli zapojené do or-
ganizovanej súťaže, sme viedli 
tréningový proces aj v kategórii 

U8, U7 a U6. Projekt Dajme 
spolu gól mal veľmi pozití vne 
výsledky a takmer stovka detí  
z materských škôl v Stropkove 
absolvovala raz v týždni jednu 
tréningovú jednotku. 

Nepodarilo sa nám pod-
ľa predstáv naplniť vzdelávací 
program pre trénerov. Trojica tré-
nerov zvýšila úroveň svojich tré-
nerských licencií, no nezáujem za-
príčinil zrušenie historicky prvého 
trénerského kurzu v Stropkove. 
Takti ež vzorový tréning Coerver 
coachingu nenašiel pochopenie 
a nezvýšil atrakti vitu tohto po-
volania. Stále ponúkame miesto 
v trénerskej štruktúre klube. 

Pokračovali sme vo vytvá-
raní jednotnej klubovej kultú-
ry a ďalšie žiacke družstvá boli 
odmenené jednotným vychádz-
kovým setom. Kategória U9 sa 
môže tešiť na novú sadu dresov 
a veríme, že sa nám v lete po-
darí jednotne obliecť aj ostatné 
dve žiacke družstvá. Pokračovali 
sme v tradičným akciách ako 
Profi l úspešného športovca, či 
Futbalová kvapka krvi. Obe ak-
cie zaznamenali nárast záujmu, 
čomu sa samozrejme tešíme. 
Chceli by sme vyjadriť veľké po-
ďakovanie rodičom za ich pod-
poru a sponzorom za prejavenú 
dôveru. Tešíme sa na nový sú-
ťažný ročník.  -mšk-

ŠPORT ŠPORTŠPORT ŠPORT
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Primátor mesta Stropkov prijal víťazov Medzinárodného festivalu športu
Úspešní reprezentanti  klu-

bu, ktorí si priniesli zlaté me-
daily z Medzinárodného festi -
valu športu v Jasle boli prijatí  
na pôde Mestského úradu, kde 
im primátor mesta Stropkov 
O. Brendza vyjadril poďakovanie 
za vzornú reprezentáciu mesta 
a klubu. 

Predovšetkým vďaka páno-
vi Handzušovi si chlapci domov 
odniesli novú športovú výstroj, 
ktorú použijú už na najbližšom 
turnaji Fragaria Cup. 

Ďakujeme fi rme Coltsun 
Consult a pánovi Jakubovi za 
poskytnuti e podpory talentova-
ným chlapcom.

MŠK Tesla Stropkov

ŠKB Stropkov si z Majstrovstiev SR priniesol 
dvoch vicemajstrov a tri bronzové medaily
Počas predminulého ví-

kendu, 16. a 17 júna, sa v su-
sedných Giraltovciach usku-
točnili Majstrovstvá Slovenska 
v boxe, kde nechýbali ani čle-
novia stropkovského boxer-
ského klubu, ktorí sa na zá-
verečný turnaj o ti tul majstra 
dokázali prebojovať v predo-
šlých zápasoch. Majstrovsti ev 
sa zúčastnilo 142 pästi arov z 32 
klubov z celého Slovenska. 

Zo zverencov trénera Petra 
Šimka st. sa v ringu ako prvý 
predstavil Adrián Červeňák, kto-
rý sa vo váhovej kategórii do 
30 kg postavil proti  zdatnému 
súperovi z BC Galanta Jozefovi 
Rigovi. Podľa trénerových slov 
si s ním náš Aďo skvelo poradil 
a jednoznačne vyhral na body 
3:2. V nedeľnom fi nálovom 
zápase nastúpil proti  skúse-
nému boxerovi z MŠK Vranov 
Vladimírovi Balogovi, v ktorom 
sa mu i napriek sľubne vyhliad-
ke na výhru nepodarilo svojho 
súpera zdolať a prehral na body 

3:2, čím získal ti tul vicemajstra 
Slovenska začo mu patrí obrov-
ská pocta.

Druhým vicemajstrom sa 
stal náš ďalší reprezentant 
Lukáš Cina vo váhe do 35 kg, 
keď vo fi nále narazil na zdatné-
ho súpera z BC-Holíč Sebasti ána 
Chocholačka. Lukáš v boji o ti tul 
majstra SR skvelo zabojoval, no 
i napriek kvalitnému zápaseniu 
prehral na body 3:2. K víťazstvu 

mu chýbali len 6 kolové body, 
ktoré udeľujú rozhodcovia po 
každom kole.

Po sobotňajšej prehre sa 
v nedeľu podarilo nášmu tre-
ti emu pästi arovi Marti novi 
Gonosovi poraziť Miroslava 
Hercega z ŠKP BA a získať tak 
pre Športový klub boxu Stropkov 
bronzovú medailu.

Rovnako nedeľný zápas 
patril víťazstvu nášho Gabriela 
Calka, ktorý dokázal poraziť 
Stanislava Kubu z klubu NMNV, 
čím sebe a klubu zabezpečil 
bronzovú medailu. 

Posledný boxerom za 
Stropkov, Damián Šlang, si 
v boji o 3. miesto dokázal po-
radiť s Košičanom Samuelom 
Slepčíkom a takisto získal bronz.

„Za predvedené výkony 
na takej vysokej úrovni chcem 
chlapcom v prvom rade zagra-

tulovať, poďakovať za ukážko-
vú reprezentáciu ŠKB Stropkov 
a všetkým vyjadriť veľké uzna-
nie. V boji o ti tul majstra SR 
sa stretli so Slovenskou špič-
kou. Zápasy neboli ľahké, no 
myslím si, že ich všetci zvládli 
skvele, začo sa podpísala aj 
svedomitá príprava a trénin-
gy, ktoré sme museli zintenzív-
niť na oveľa vyšší level. Moje 

veľké poďakovanie patrí aj 
našim sponzorom, bez ktorých 
by to nešlo. 

Ďakujem Jarovi Novickému, 
fi rme MM-Agronex s.r.o., za 
dopravu na samotné zápasy 
Peťovi Ličkovi, za občerstve-
nie pekári Bokša a pitný režim 

p. Pecúchovi. Ďakujem aj sa-
motným rodičom, ktorí podpo-
rujú svoje deti  v tomto neľah-
kom športe, našim fanúšikom 
za podporu, a nedá mi nespo-
menúť približne 30 fanúšikov 
z Brusnice nášho pästi ara Aďa 
Červeňáka, ktorého povzbudzo-
vali a podporovali vo fi nálovom 
zápase,“ vyjadril tréner ŠKB 
Stropkov P. Šimko.  -go-

ŠKB Stropkov srdečne ďakuje všetkým, ktorí sa podieľali na 
hlasovaní za projekt Naša pomoc boxu v reťazci obchodov Tesco. 
Vďaka vašim hlasom sa klubu podarilo vyhrať fi nančnú odme-
nu, ktorú naši reprezentanti  použijú na zakúpenie tréningových 
pomôcok.
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Sekretariát:
Oznamuje FK 

OOFZ Svidník, že vý-
sledky, tabuľky, úradné 

správy, ŽK, ČK, strelcov 
gólov, rozpis zápasov a tla-

čiva OOFZ nájdu na stránke: www.
svidnik.obfz.futbalovekluby.sk a 
na www.futbalnet.sk

Oznamuje FK OOFZ Svidník, 
že z rozhodnuti a VV OOFZ zo dňa 
06.06.2018 sa uskutoční Riadna 
konferencia OOFZ 06.07.2018 (pia-
tok) o 17.00 hod. vo Svidníku v reš-
taurácii AB (budova MSÚ)

Oznamuje FK OOFZ Svidník, 
že Aktí v ŠTK sa uskutoční 
06.07.2018(piatok) o 18.00 hod. vo 
Svidníku v reštaurácii AB (budova 
MSÚ)

ŠTK OOFZ:

Úradná správa č. 39 zo dňa 21. júna 2018
Finále žiackej súťaže: Miňovce – 

Radoma (Šmajda)
Finále Pohára predsedu OOFZ 

Svidník: Breznica – Tisinec (Hubáč, 
Šmajda, Veselý – Feč)

DK OOFZ:
Trestá hráča FK Hrabovčík – 

Dominik Horbaj – 1243355 - DO 
zastavením športovej činnosti  na 
1 stretnuti e nepodmienečne od 
21.06.2018, podľa DP 37/3, popla-
tok 10,- € 

Trestá hráča FK Kalnište – Marti n 
Barta – 1212194 - DO zastavením 
športovej činnosti  na 1 stretnuti e 
nepodmienečne od 21.06.2018, 
podľa DP 37/3, poplatok 10,- €

Trestá FK Lúčka za nenastú-
penie na stretnuti e 15. kola 3. ligy 
žiakov Lúčka – Giraltovce fi nanč-
nou pokutou 40,- €, podľa RS 26/b, 

MVK Stropkov 5. miesto na klubových M-SR v trojkovom volejbale
V dňoch 16.-17. júna 

2018 hosti lo usporia-
dateľské mesto Skalica 
účastníkov fi nálového 

turnaja M-SR mladších žiačok 
v trojkovom volejbale, kde os-
mičku najlepších tí mov Slovenska 
dopĺňalo družstvo mladých volej-
balisti ek MVK Stropkov. V dvoch 
štvorčlenných skupinách sa hralo 
systémom každý s každým na dva 
víťazne sety, kde prvý dvaja si za-
bezpečili postup do skupiny o 1.- 
4. miesto a posledný dvaja zase 
bojovali v skupine o 5.- 8. miesto.

V úvodnom zápase skupiny ur-
čil žreb mladým Stropkov čankám 
súperky z Levíc, ktoré zdolali 
v dvoch setoch pomerne hladko. 
V ďalšej časti  turnaja narazili na 

družstvo z Brusna, s ktorým hrali 
vyrovnaný zápas len v prvom sete. 
Druhý set bol zo strany súpera 
jednoznačný, čomu dopomohlo 
veľa nevynútených chýb zo stra-
ny hráčok Stropkova. O postupe 
do prvej štvorky sa rozhodovalo 
v poslednom zápase skupinovej 
fázy proti  tí mu Bíliková Brati slava, 
s ktorým odohrali Stropkovčanky 
napriek výškovému a vekovému 
hendikepu vyrovnaný a dramati c-
ký duel. V peknom zápase však 
koncovku obidvoch setov zvládol 
lepšie súper, ktorý sa nakoniec ra-
doval z víťazstva.

V nedeľňajšom zápase v skupi-
ne o 5.-8. miesto si zmerali sily vý-
chodniarske tí my, kde úvodný set 
zvládli lepšie hráčky zo Svidníka. 

Druhý set ako aj samotný tajbrejk 
už patril družstvu Stropkova, kto-
rý sa dokázal psychicky vzoprieť 
a otočiť zápas vo svoj prospech. 
Pekný a bojovný výkon predvied-
li hráčky Stropkova v duely o 5. 
miesto proti  domácej Skalici, keď 
vo vynikajúcej atmosfére zdola-
li svojho súpera v rozhodujúcom 
treťom sete a zopakovali tak svoje 
umiestnenie spred štyroch dní zo 
školských M-SR v Trenčíne. 

Za najlepšiu hráčku MVK 
Stropkov bola vyhlásená Ličková 
A., ktorá prebrala diplom družstva 
ako aj ocenenie z rúk prezidenta 
SVF M. Kraščeniča.

Poďakovanie sponzorom: 
Jozef Fiľarský – Kamenárstvo 
Fiľarský, Jozef Cichý -CV STAV s.r.o., 

Ing. Peter Heteš, Marián Pecúch – 
EMPE NEALKO s.r.o., Wiber s.r.o., 
Ing. Ladislav Timan – TIMOB TEL 
s.r.o., KESSEL s.r.o. 

Zostava: Ličková A., Blanárová 
A., Novotňáková N., Bochnovičová 
L., Novotňáková N., Potomová 
A., Šeršeňová A., Keselicová M., 
Hrubá D. 

Tréner: Mgr. Alexík Patrik
Výsledky:
1. deň, sobota 16. 6.:
Zápasy v skupinách:
MVK Stropkov - Palas VK 

Levice 2:0 (15, 2)
MVK Stropkov - ŠK Kúpele 

Brusno 0:2 (-22, -13)
MVK Stropkov - ŠŠK Gymn. 

Bilíkova Brati slava 0:2 (-26, -19)

Breznica vybojovala double
Futbalový ročník 2017/2018 na ihriskách okre-

sov Svidník a Stropkov vyvrcholil uplynulú sobotu 
na štadióne MŠK Tesla v Stropkove Dňom futba-
lu, ktorý organizoval Ondavský oblastný futbalový 
zväz (OOFZ) vo Svidníku v spolupráci s obidvoma 
okresnými mestami.

V prvom zápase futbalového 
popoludnia sa predstavili víťa-
zi dvoch skupín v III. lige žiakov, 
aby bojovali o prvenstvo v tej-
to súťaži. Favoritmi zápasu boli 
žiaci Miňoviec, ktorí vo svojej 
A-skupine v dvanásti ch zápasoch 
nestrati li ani bod. Za dažďa i ne-
príjemného vetra sa zápas vyvíjal 
lepšie pre Radomčanov, ktorí sa 
dvoma gólmi Dávida Rokytu v roz-
pätí  dvoch minút (17. – 18.) ujali 
vedenia. Favorizovaní Miňovčania 
v desiatej minúte druhej časti  
hry zaznamenali kontaktný gól 
Samuelom Červeňákom, ale dlho 
sa z toho netešili. Už o minútu 
najlepší strelec žiackej sezóny 
Roman Ševc zabezpečil Radome 
opäť náskok dvoch gólov, ktorý 

už Miňovčania nedokázali zlik-
vidovať. A tak sa z ti tulu majster 
okresov Svidník a Stropkov v ka-
tegórii žiakov v ročníku 2017/18 
tešia mladé futbalové talenty TJ 
Radomka Radoma.

OŠK Miňovce – TJ Radomka 
Radoma 1:3 (0:2)

Góly: S. Červeňák – Dav. 
Rokyta 2, R. Ševc

Zostava Miňoviec: M. 
Dovičák, S. Červeňák, A. Palej, 
D. Bačišin, A. Staš, K. Demjan, S. 
Litvin, A. J. Melník, T. Trifon, J. 
Tokarský, N. Pavliško, J. Guzi, S. 
Jurko, M. Preksta, A. Červeňák, 
ved. mužstva J. Špirňák

Zostava Radomy: D. Cimba, 
J. Štefaník, Denis Rokyta, Dávid 
Rokyta, R. Ševc, F. Rokyta, D. 

Matkobiš, F. Demjanovič, S. Šraga, 
ved. mužstva I. Hric

Aj počas druhého zápasu to 
bolo viac aprílové ako letné po-
časie, no aj napriek tomu peknú 
návštevu zaujali výkony mužsti ev, 
ktoré bojovali o Pohár predsedu 
OOFZ. Brezničania sa do fi nále 
prebojovali cez troch súperov - 
výhra v Kukovej 0:3, remíza na 
Sitníkoch 3:3 a postup po výhre 
na pokutové kopy a domáca vý-
hra nad Lúčkou 3:0. Tisinčania 
v prvom kole zvíťazili doma nad 
Miňovcami 4:0, v druhom mali 
voľný žreb a v treťom vyhrali 
v Hrabovčíku 0:2. Od úvodu sa 
útoky striedali na obidvoch stra-
nách a prekvapujúco sa vedenia 
ujali Tisinčania. Slavomír Kochan 
vystrelil tesne spoza šestnást-
ky, jeho strelu jemne tečoval je-
den z obrancov Breznice a lopta 
skončila pri ľavej žrdi v sieti . V 51. 
min. bol za faul na Milana Safk a 
nariadený pokutový kop, ktorý 
vo vyrovnávajúci gól premenil 
Marián Macko. Víťazný gól padol 

presne po hodine hry. Po centri 
z pravej strany umiestnenou stre-
lou skóroval Jakub Hurný. Keďže 
Brezničania sa suverénne stali aj 
víťazom VI. Ligy v ročníku 2017/18 
získali tzv. futbalové double.

TJ Družstevník Breznica – 
ŠK Ondava Tisinec 2:1 (0:1)

Góly: M. Macko (z 11 m), J. 
Hurný – S. Kochan

Zostava Breznice: D. Brendza 
– J. Hurný, E. Vrábeľ, P. Mikita, R. 
Antol, M. Safk o, M. Bartf alský, J. 
Puchír, L. Medvec (82. J. Šugár), 
M. Macko, Š. Pundžák

Zostava Tisinca: R. Vateha – 
M. Gajdoš, J. Michrina, J. Béreš, 
M. Panik, V. Bochin, D. Jačisko, 
S. Kochan, D. Demjan (70. 
M. Keselica), T. Skysľak (66. J. 
Prokopovič), P. Skysľak

Pred pohárovým fi nále boli 
zástupcami OOFZ pri príležitos-
ti  životného jubilea plaketou 
OOFZ za rozvoj futbalu v okre-
soch Svidník a Stropkov ocene-
ní Ján Šafranko, Ján Feč a Daniel 
Brendza.   -bar-

Schválila výsledky 26. kola 6. 
ligy dospelých, 15. kola 7. ligy do-
spelých, 15. kola 4. ligy dorastu, 15. 
kola 3. ligy žiakov

Kontumuje: stretnuti e 15. kola 
3. ligy žiakov Lúčka – Giraltovce 3:0 
a 0:3 obojstranná kontumácia, z dô-
vodu nenastúpenia na stretnuti e 
družsti ev, do pozornosti  DK, popla-
tok 5,- € – Lúčka, Giraltovce

Vyzýva kluby OOFZ, aby v ter-
míne do 30.6.2018 zaslali prihláš-
ky do nového súťažného ročníka 
2018/2019. Prihlášky sa vyplňujú 
iba v ISSF (elektronická podateľňa – 
prihláška do súťaže), za každé druž-
stvo zvlášť (družstvo si treba vytvo-
riť v ISSF).

Proti  rozhodnuti am je možné sa 
odvolať podľa SP čl.87/1 do 14 dní.

KR a DZ OOFZ:

poplatok 5,-€
Trestá FK Giraltovce za nena-

stúpenie na stretnuti e 15.kola 3.ligy 
žiakov Lúčka – Giraltovce fi nančnou 
pokutou 40,- €, podľa RS 26/b, po-
platok 5,-€

Odvolanie proti  rozhodnuti u 
komisie (okrem rozhodnutí  podľa 
čl. 37/3,5 alebo 8 DP), sa podáva 
na Disciplinárnu komisiu OOFZ, v 
lehote do 7 dní odo dňa oznámenia 
rozhodnuti a disciplinárnej komisie 
(čl.84 ods.1 DP). 

Úradná správa OOFZ uverejne-
ná v okresných týždenníkoch má in-
formatí vny charakter a nemusí obsa-
hovať všetky informácie. Kompletná 
a záväzná je Úradná správa OOFZ 
zverejňovaná na stránke: www.svid-
nik.obfz.futbalovekluby.sk

OOFZ Svidník
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MVK Stropkov 5. miesto na klubových M-SR v trojkovom volejbale

Ondavský cyklomaratón sa vracia k osvedčenému triu trás RED – GREEN - BLUE

Okolo Domaše otvára novú desaťročnicu udalosťou roka 2018!

Ondavský cyklomaratón ponúkne fanúšikom horskej cyklisti ky 
zážitok zo súťažného, ale aj hobby jazdenia opäť na troch trati ach 
s odstupňovanou náročnosťou. Pretekári sa postavia na štart na 
Námestí  SNP v Stropkove 14. júla. 

Pripomenieme, že aj tento rok NO-TAK Bike Team, mesto 
Stropkov a CVČ pri ZŠ Konštantí nova pripravili pre mladé cyklisti cké 
nádeje Ondavskú detskú cyklotour. Jej prvé kolo bolo na programe 
19. júna., ďalšie dve kolá sa budú konať 3. a 17. júla.

Cyklisti cké podujati e Okolo Domaše má za sebou desať ročníkov. 
Každý z nich bol jedinečný... Zo zážitkov, ktoré si počas nich rekreační 
cyklisti  odnášali domov, by sa dala pokojne napísať kniha, a vôbec by 
nebola tenká. Cyklofi esta popri brehoch Zelenej perly východu štartuje 
novú dekádu 11. ročníkom 7. júla v rekreačnej oblasti  Domaša Dobrá.

Ondavský cyklomaratón si 
vďaka atraktí vnemu profi lu tratí  
a výbornej organizácii získal punc 
podujati a, ktoré láka horských 
cyklistov nielen zo Slovenska, ale 
stal sa vyhľadávanou športovou 
výzvou predovšetkým 
aj pre poľských 
jazdcov. Kým jeho 
minuloročná edí-
cia mala prívlas-
tok „modro-ze-
lená“ rýchlovka, 
tento rok sa organizá-
tori z NO-TAK Bike Teamu 
Stropkov vráti li k osvedče-
nému formátu s troma traťa-
mi. Najdlhšia trasa – RED – pre-
verí bikerov na 65 kilometroch, 
stredná – GREEN – bude merať 
35 km a hobby cyklisti  si môžu 

História cyklisti ckého pod-
ujati a Okolo Domaše siaha do 
roku 2007, kedy parti a nadšen-
cov vysadla na bicykle, aby sa 
previezli po rekreačných stredis-
kách. Keďže sa zastavili na sied-
mich miestach, akcia dostal pod-
ti tul „Sedem Tibeťanov“. 

Krásu Domaše s jej zákuti ami 
však postupne začali objavovať aj 
ďalší fanúšikovia aktí vneho život-
ného štýlu a dokonalého relaxu 
v prírode. Neopakovateľná at-
mosféra, pohodové tempo a čas 
strávený s priateľmi sa stali po-
zvánkou, ktorá v roku 2014 prilá-
kala 1 597 cyklistov, čo si dokon-
ca vyslúžilo zápis do Slovenskej 

vyskúšať najkratšiu – BLUE – s 18 
km. Dodáme, že v prípade dvoch 
najdlhších tratí  bude voľný štart 
na Námestí  SNP, pričom pelo-
tón sa odvezie do mestskej časti  
Sitník, odkiaľ sa bude smerom na 

Bankovskú huru jazdiť 
už naplno! „Trate 
RED a GREEN 
sme skladali tak, 
aby sme do nich 
zakomponovali 

stúpania, technické 
úseky, ale i rýchle 

pasáže. Samozrejme, 
každý musí vedieť od-

hadnúť vlastné schopnosti , 
na čo si trúfa, no v organizač-
nom tí me sme presvedčení, že 
na svoje si príde každý, kto mi-
luje horskú cyklisti ku, či už v jej 

súťažnej podobe alebo si len 
chce z pasie zajazdiť v prírode,“ 
uviedol Tibor Kubička z NO-TAK 
Bike Teamu. 

Tohtoročnou novinkou je, 
že časť trás RED a GREEN bude 
kopírovať novú cyklotrasu, kto-
rá je súčasťou projektu mesta 
Stropkov s partnerským mes-
tom Rzeszow zameraného na 
cyklisti ckú infraštruktúru a tu-
rizmus. Jeho súčasťou je aj vy-
značenie cykloturisti ckej trasy zo 
Stropkova po slovensko-poľskú 
hranicu. Trasa bude sčasti  kopí-
rovať historickú cestu známu ako 
Jozefí nka, ktorá viedla regiónom 
ešte v časoch monarchie. Okrem 
toho v okolí Stropkova pribudli 
informačné tabule, oddychové 
altánky a nová atrakcia pätnásť 
metrov vysoká vyhliadková veža. 
„Našim prianím bolo zokruhovať 
mesto Stropkov. Hoci cyklisti  sa 
v plnom nasadení v prvom rade 
sústreďujú na svoj výkon, chce-
me im dopriať aj zážitok spoje-
ný s peknými výhľadmi na naše 
mesto a okolie. Sme veľmi radi, 

že tento rok sa nám to podarilo. 
Dúfam teda, že i toto znásobí 
zážitok súťažiacich z ich účasti  
na Ondavskom cyklomaratóne,“ 
zdôraznil. T. Kubička. 

Okrem športového zážitku 
na trati ach pripravili organizátori 
zaujímavú tombolu s prvou ce-
nou – horským bicyklom a pokiaľ 
sa súťažiaci sti hnú registrovať 
do 28. júna, ako darček dostanú 
originálne funkčné tričko s do-
minantným srdcom s ľudovými 
motí vmi. „Srdce nás ako znak 
sprevádza už tretí  rok... Keďže 
v súčasnosti  sa folklór a s ním 
spojené ľudové tradície dostá-
vajú stále viac do pozornosti , 
rozhodli sme sa nimi inšpirovať 
i my. Veríme, že to bude pekný 
suvenír, ktorý bude súťažiacim 
pripomínať naše podujati e ešte 
dlhé roky,“ dodal s úsmevom T. 
Kubička. 

Všetky informácie 
o Ondavskom cyklomaratóne 
získate na www.ondavskycyk-
lomaraton.sk a B – Ondavský 

cyklomaratón. -im-

knihy rekordov. 
Organizátori z Bike Teamu 

Vranov si dali aj tento rok záležať 

na tom, aby splnili očakávania 
všetkých, ktorí sa rozhodnú prísť 
si 7. júla spríjemniť prázdniny 
práve na Domašu. „Počas nášho 

prvého kontrolného dňa nás síce 
prekvapila rekordne vysoká hla-
dina vody, ale pokiaľ nám po-
časie nepripraví neočakávané 
prekvapenie, všetko bude pri-
pravené tak, aby si cyklisti  opäť 
užili zábavu a oddýchli si šliapa-
júc do pedálov. Štartovať bude-
me opäť z Dobrej smerom na 
Tíšavu, Valkov... a druhou stra-
nou sa vráti me na Dobrú,“ uvie-
dol Marti n Palenčík z Bike Teamu 
Vranov. 

Symbolikou každého roční-
ka sú originálne tričká, ktoré sa 
už stali neodmysliteľnou tradí-
ciou akcie. Tento rok budú v čier-
nej farbe s jasným odkazom na 
udalosť „roka“ spojenú práve s 
Domašou. „Niektorí si na soci-
álnych sieťach mysleli, že far-
bou chceme poukázať na čierne 
stavby, ktoré trápia Domašu, ale 

my sme sa rozhodli pre iný do-
minantný symbol a tým je oča-
kávaný návrat výletnej lode. 
Bežne stretávame cyklistov, či 
turistov v našich tričkách po ce-
lom Slovensku, preto veríme, 
že i takto spropagujeme novú 
atrakciu, ktorej sa už nevieme 
dočkať,“ dodal M. Palenčík. 

Cyklotúrou sa však program 
neskončí! „V cieli“ bude pripra-
vená bohatá tombola s cenami 
ako horský bicykel alebo auto na 
víkend. Zo sprievodných poduja-
tí  zdôrazníme možnosť zajazdiť 
si na trenažéri a o skvelú zábavu 
sa bezpochyby postarajú kapely 
Olympic Revival a Kabát Revival. 

Registrovať sa na Okolo 
Domaše 2018 môžete na okolo-
domase.mtbiker.sk/prihlaseni.

-im-

2. deň, nedeľa 17. 6.:
semifi nálové kolo (5. – 8. 

miesto):
MVK Stropkov - ŠK 

Komenského Svidník 2:1 (-21, 21, 
7)

zápasy o umiestnenie:
o 7. miesto:
ŠK Komenského Svidník - 

Palas VK Levice 2:0 (15, 20)
o 5. miesto:

MVK Stropkov - VK Schaeffl  er 
Skalica 2:1 (17, -20, 10)

o 3. miesto:
ŠŠK VIVUS Brati slava - ŠKM 

Liptovský Hrádok 1:2 (-9, 24, -11)
Finále:
ŠŠK Gymn. Bilíkova Brati slava 

- ŠK Kúpele Brusno 2:0 (24, 14)
Konečné umiestnenie: 
1. ŠŠK Bilíkova Brati slava,
2. VK Kúpele Brusno,
3. ŠKM Liptovský Hrádok,

4. ŠK VIVUS Brati slava,
5. MVK Stropkov, 
6. VK Schaeffl  er Skalica,
7. ŠK Komenského Svidník,
8. Palas VK Levice.
Najlepšie hráčky turnaja:
ŠŠK Komenského Svidník - 

Simona Beňková
VK Kúpele Brusno - Tamara 

Dlhošová
ŠKM Liptovský Hrádok - 

Sandra Lehotská

Palas VK Levice - Zoja 
Weisová

VK Schaeff er Skalica - Dorotea 
Javorská

ŠŠK VIVUS Brati slava - Liliana 
Gáliková

ŠŠK Bilikova Brati slava - 
Tamara Hrušecká

MVK Stropkov - Alexandra 
Ličková

-pa-
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Zájazd do Maďarska
Okresné centrum a Základná organizácia Slovenského zväzu 

telesne posti hnutých vo Svidníku, pozýva svojich členov, priazniv-
cov, ako aj širokú verejnosť, na jednodňový autobusový zájazd do 
Maďarska na Termálne kúpalisko (Sárospatak) vo štvrtok - 5. júla 
2018. Záujemcovia sa môžu prihlásiť v kancelárii SZTP v budove 
AB, na 4. poschodí, alebo na tel. čísle, 0903 614 898, kde Vám budú 
podané aj bližšie informácie. Tešíme sa na Vás.

     Ladislav Suchytra, predseda OC a ZO SZTP vo Svidníku

Týždeň  UNIVERSA  ZDRAVIE  SRDCE  KAPPA  ELIXÍR  Dr. Max PROXIMA  FONTÁNA
 Hlavná 1649  pri LIDLi  Hviezdoslavova  Akad.  oproti v nemocnici  pri Hlavná 1652/49
  pri pošte    13/34/A  Pavlova  nemocnici  štvorobvode  oproti fontáne
26. 2018 ————— —————  25.6. - 1.7. ————— ————— ————— ————— —————
27. 2018 ————— ————— ————— ————— ————— ————— —————  2.7. - 8.7.
28. 2018 ————— ————— —————  9.7. - 14.7. ————— ————— ————— —————
28. 2018 ————— ————— ————— ————— —————      15.7. ————— —————
29. 2018 ————— ————— ————— —————      16.7. ————— ————— —————
29. 2018 ————— ————— ————— ————— ————— ————— —————      17.7.
29. 2018 ————— ————— —————      18.7. ————— ————— ————— —————
29. 2018 ————— ————— ————— ————— ————— —————      19.7. —————
29. 2018 ————— —————      20.7. ————— ————— ————— ————— —————
29. 2018      21.7. ————— ————— ————— ————— ————— ————— —————
29. 2018 —————      22.7. ————— ————— ————— ————— ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov
Po - Pia: 16.00 - 18.00 hod. So - Ne: 9.00 - 16.00 hod.

     Ladislav Suchytra, predseda OC a ZO SZTP vo Svidníku

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

Stropkovské SPEKTRUM - vydáva SPEKTRUM Stropkov s.r.o., Námesti e SNP 538, 091 01 Stropkov, IČO: 31708617. Vychádza každý pondelok. Šéfredaktor: 
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s.r.o., Slovenská pošta, a.s. a súkromní predajcovia. Uzávierka je každý piatok do 14.00 hod., pre športové 
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Som sexy     (I feel pretty)
29. 6. (piatok) o 20.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

USA 2018 komédia MN12 120 min. české titulky
Byť sexy je najviac a každá žena je tak krásna, ako sa sama cíti . V komédii 

„SOM SEXY“ hrá Amy Schumer úplne obyčajnú ženu „krv a mlieko“, ktorá po 
údere do hlavy začne samu seba vidieť a vnímať ako super kočku. A ti ež sa 
podľa toho začne správať.

Jim Gombička, Lukáš a lokomotíva Ema
(Jim Knopf und Lukas der Lokomotivführer)
30. 6. (sobota) o 17.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

Nemecko 2018 fantasy, dobrodružný MN7 105 min.
slovenský dabing

Jim je úplne obyčajný chlapček s tak trochu neobyčajným príbehom. Ako 
malý sa ocitol v Jasmánii, malom ostrovnom kráľovstve. Jeho najlepším kama-
rátom je strojvodca Lukáš, hrdý majiteľ parnej lokomotí vy Emy. Táto nerozluč-
ná trojica jedného dňa počúvne vábenie diaľok a pusti a sa do sveta.

Kniha Jim Gombička, Lukáš a lokomotí va Ema bola preložená do 33 jazy-
kov a zamilovali si ju deti  i rodičia na celom svete.

Sicario 2: Soldado
(Sicario: Day of the Soldado)

30.  6. (sobota) o 20.00 hod. 2D vstupné: 5,- €
USA, Taliansko 2018 thriller, akcia, dráma, krimi MN15

122 min. české titulky
Sicario 2: Soldado otevírá novou kapitolu fi lmové série SICARIO. V drogo-

vé válce neplatí  žádná pravidla – a když kartely začaly převádět teroristy přes 
americké hranice, federální agent Matt  Graver (Josh Brolin) vyzve tajemného 
Alejandra (Benicio Del Toro), kterému hlavoun kartelu vyvraždil rodinu, aby 

Program
Program
Program

V priestoroch
divadelnej sály

OŠK MsÚ

všemi prostředky, včetně těch nezákonných, válku eskaloval. Aby rozpoutal 
válku, unese Alejandro hlavounovu dceru – ale když se z dívky stane vedlejší 
oběť konfl iktu, její osud tyto dva muže rozdělí, protože zpochybní vše, za co 
bojují.

Psí detektív     (SHOW DOGS)
1. 7. a 4. 7. (nedeľa a streda) o 17.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

USA 2018 rodinný, komédia MP 92 min. slovenský dabing
Jeden z najlepších policajných psov sa musí v prestrojení zúčastniť pre-

stí žnej výstavy psov, aby so svojím partnerom z FBI odhalili medzinárodný 
gang pašerákov zvierat.

Jurský svet: Zánik ríše
(Jurassic World: Fallen Kingdom)

1. 7. (nedeľa) o 20.00 hod.  2D  vstupné: 5,- €
slovenské titulky

USA, Španielsko  2018  akcia, dobrodružný  MN12  130 min.
Pred štyrmi rokmi nás dinosaury porazili. Teda na Isla Nubar, exoti ckom 

ostrove, kde prosperoval unikátny zábavný park Jurský svet, až dovtedy kým 
sa samotným exponátom nepodarilo uti ecť. Vo fi nále jedného z najúspešnej-
ších fi lmov všetkých čias opusti li ostrov poslední ľudia a nechali ostrov napo-
spas prehistorickým tvorom.

Tentoraz sa musia vráti ť späť, pretože na ostrove sa prebudila sopka a di-
nosaurom už po druhý krát v dejinách hrozí vyhynuti e. Claire (Bryce Dallas 
Howard) sa z ustráchanej manažérky parku premenila v akti vistku, ktorá chce 
dinosaury za každú cenu zachrániť. Owena (Chris Pratt ), na ostrov ženie túžba 
nájsť a zachrániť Blue, inteligentného jaštera, ktorého dokázal vychovať a čias-
točne aj vycvičiť, a po ktorom sa po zániku parku zľahla zem. Na Isla Nubar im 
však nehrozí len zožranie, ušliapanie alebo spálenie vytekajúcou lávou. Hneď 
po príjazde sa stanú očitými svedkami a nedobrovoľnými aktérmi falošnej hry, 
ktorá v konečnom dôsledku môže zmeniť život na celej planéte a vráti ť ho 
o pár miliónov rokov späť.

Vo fi lme Jurský svet: Zánik ríše sa vracia tí m, ktorý vytvoril famózny prvý 
diel, len režisér Colin Trevorrow posunul režijné opraty J. A. Bayonovi a spo-
lu s Stevenom Spielbergom sa ujal role producenta. Ako spojenie so ságou 
Jurského parku potom pôsobí aj návrat Jeff a Goldbluma v úlohe vedca Iana 
Malcolma.

Jurský svet: Zánik ríše bude výnimočný aj tým, že sa v ňom objaví viac 
jašterov ako v prvej časti  alebo v akomkoľvek diele Jurského sveta. „Diváci sa 
samozrejme môžu tešiť na svojich obľúbených hrdinov – T-Rexa, Brachiosaura 
alebo Velociraptorov, ale ti ež sa tu objavia druhy, ktoré ste ešte nikdy nemali 
možnosť vidieť. Určite stojí za to prísť sa na nich do kina pozrieť,“ sľubuje 
režisér Bayona.

Minulú stredu darovali krv vo Svidníku tí to bez-
príspevkoví darcovia krvi: Adam Hrib (8. odber), Mgr. 
Marti n Štefanco (34.), Štefan Teraz (36.), Róbert Hreško 

(28.), Viliam Podolák (8.), Jaroslav Fedoročko (37.), Mi-
lan Ferenc (47.), Ján Štefanišin (39.) - všetci zo Svidníka, Jakub 
Dovičák (3.), Peter Hubáč (40.), Juraj Zajaroš (87.), Ing. Mária 
Zajarošová (9.), Marián Sahajda (15.), Mária Birošová (3.), Pe-
ter Volčko (38.), Jozef Očipka (51.), Marti n Očipka (51.) - všetci 
zo Stropkova, Ján Hajda (47.) - Giraltovce, Micaela Škurlová 
(17.), Marcel Jurečko (10.) - obaja zo Stročína, Milan Hrušč (12.) 
- Radoma, Vincent Miňo (35.) - Mesti sko, Marianna Kravčuková 
(8.) - Vyšný Orlík, Matúš Blanár (6.) - Bukovce.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník


